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Piktogramy pod články
Načtený text najdete k poslechu
na kahan.pribram.eu.

Článek se objeví na Facebooku
města, kde můžete o tématu
diskutovat.

Redakční materiál je publikován
na kahan.pribram.eu.
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UMĚLÁ INTELIGENCE A REÁLNÁ
ZODPOVĚDNOST

L íbí se vám fotografie na titulní
stránce? Je na ní moderní pla-
vecký bazén tak, jak si ho před-

stavuje umělá inteligence. Artificial
Intelligence, zkráceně AI. AI je vůbec
zajímavý fenomén současné doby.
Šikovně poskládané algoritmy 
ve vás dokáží vzbudit dojem, že 
na druhé straně obrazovky sedí sku-
tečný člověk, který si s vámi povídá,
nebo který, tak jako v našem přípa-
dě, vymyslí, jak by měl vypadat
nový příbramský bazén.

O rekonstrukci příbramského
aquaparku se mluví už hodně dlou-
ho. Nezasvěcený člověk by podotkl,
že se za tu dobu nic neudělalo. To
ale není pravda. Byl vymyšlen
a naprojektován veliký aqualand se
všemi myslitelnými atrakcemi. Než
se stačil najít někdo, kdo ho postaví,
přišel čínský vir a s ním změna plá-
nů. Z aqualandu se měl stát menší
a úspornější aquapark. To si vyžá-
dalo další roky příprav a projekto-
vání, které vyústily k předlouhému
soutěžení dodavatele. Ten si nako-
nec řekl o sumu daleko překračující
tu, kterou jsme měli schválenou.

Takže patová situace? Slepá ulice?
Neřekl bych. Spíše než ve slepé ulici
se nacházíme na rozcestí. Víme, že
dál jít musíme a že je nezbytné se
rozhodnout, zda půjdeme po dosa-
vadní cestě, nebo zda se vydáme
jinudy. Všechny možné trasy máme
dopředu zmapovány, víme, jaká
nebezpečenství na nás mohou číhat,
a také za jak dlouho nás dovedou
k cíli. Rozhodnutí padne v květnu.

AI umí vymyslet neuvěřitelné
věci. Vyřeší za vás rovnici, napíše
esej, popovídá si s vámi o jakémkoliv
tématu. V případě našeho příbram-
ského bazénu se ale spoléhejme 
na inteligenci reálnou – lidskou.
A také na schopnost nás, zastupite-
lů, rozumně rozhodnout a přijmout 
za naše rozhodnutí reálnou zodpo-
vědnost.

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram

* Městský zpravodaj Kahan byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejlepší zpravodaj ve Středočeském kraji (kategorie
měst nad 10 000 obyvatel) a druhým nejlepším v České republice. Ocenění bylo uděleno společností Kvalikom.
V minulosti Kahan jako nejlepší městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly
Katedra politologie a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu,
Angelus Aureus a Sdružení místních samospráv České republiky.
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Country sešlost
v Orlově

V sobotu 10. června se v Orlově uskuteční
osmý ročník Country sešlosti, která je konci-
pována jako setkání amatérských kapel. 
Na festivalu, který začíná v 13.00, se postup-
ně představí Bonanza, Country band Výkop,
Kocábka, Klikaři, Watchipi wanaga, Daniels,
Grauschwanz, Brd band či Fanda Tomášek.
Vstupné na akci, která se koná v restauraci
Orlov, je zdarma. Setkání pořádá Jiří Hlinka
a podrobnosti najdete na facebookovém pro-
filu Country sešlost.

Gospely
v nemocnici

V příbramské nemocnice vystoupí Mara-
natha Gospel Choir na koncertě s podtitulem
13 let s gospely. Hudební vystoupení se koná
ve středu 31. května od 17.00 v areálu I u fon-
tány při hlavním vstupu do pavilonu C. V pří-
padě nepřízně počasí se akce přesune 
do hlavního přednáškového sálu. Vstupné je 
volné.

Nástroj snahy oslaví
30 let

Příbramská rocková kapela Nástroj snahy
letos slaví třicet let od prvního veřejného
vystoupení. Při této příležitosti se v sobotu
27. května v Pb bowling baru Na Chmelnici
uskuteční výroční koncert. Společně
s „Nástrojem“ vystoupí i hosté – kapely 
V-Pořádku a Desiluze. Vstupenky jsou v před-
prodeji na baru v místě konání a více infor-
mací na webu nastrojsnahy.cz.

ŘSD položí nový
asfalt v Milínské

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) by mělo
v květnu letošního roku položit nový asfal-
tový povrch v ulici Milínská. „S ŘSD jsme jed-
nali o potřebě opravy komunikace v Milínské
ulici, v části od křižovatky s ulicí Mixova 
po kruhový objezd u rybníku Kaňka. Z těchto
jednání vyplynul příslib kompletní opravy
daného úseku,“ řekl místostarosta Miroslav
Peterka. Komunikace vedoucí Milínskou ulicí
je silnice první třídy, proto je ve správě ŘSD.
Z tohoto důvodu město nemůže provádět
údržbu. V loňském roce byla dokončena
výměna vodohospodářského majetku a polo-
žen nový asfaltový povrch v části ulice bližší
centru města. 

Příbram má nový propagační spot
Krásné památky, divoká příroda i místa pro sport a kulturu. To chce město Příbram ukázat

v novém propagačním spotu, který pochází z dílny filmaře Ondřeje Burdy. Ten v minulosti
točil krátká videa například pro Hudební festival Antonína Dvořáka. Spot se začal připravovat
na přelomu jara a léta loňského roku. Samotné natáčení se uskutečnilo v srpnu. Celkem se
natočilo několik hodin materiálu. Nový minutový spot má nalákat turisty k návštěvě Příbrami.
Průvodkyní ve videu je herečka příbramského Divadla A. Dvořáka Eliška Nejedlá. Snímek bude
k vidění především na sociálních sítích YouTube, Facebook a Instagram. Ve videu se objevují
všechna významná místa spojená s Příbramí – Svatá Hora, CHKO Brdy, Hornické muzeum Pří-
bram, areál Nový rybník či Divadlo A. Dvořáka. Spot vznikl za finanční podpory Středočeského
kraje a je ke zhlédnutí na této internetové adrese youtu.be/3dqap-CX6J4.

Možnosti prohlídek na Svaté Hoře
Svatá Hora je otevřena návštěvníkům každý den po celý rok. Návštěvu svatohorského muzea,

klenotnice i prohlídku s průvodcovským textem není třeba objednávat, jsou k dispozici každý
den po celý rok v otevírací době prodejny. Rovněž tak i volně přístupná výstava v rohové kapli.
Prohlídky areálu s průvodcem, prohlídka zvonice či sklepení jsou také možné, jen je optimální
se dopředu domluvit. Podrobnosti najdete na webu svata-hora.cz/pro-navstevniky/prohlidky.

Pomozte knihovně zlepšit služby
Knihovna Jana Drdy připravila dotazník, který se týká její čin-

nosti. Zajímají ji názory dětí, rodičů, studentů, zaměstnaných,
seniorů, čtenářů i nečtenářů. Dotazník můžete vyplnit online 
do 31. května 2023 na webu kjd.pb.cz/dotaznikove-setreni nebo
po naskenování QR kódu. „Odpovídat můžete pohodlně z vašeho
domova, anebo zavítejte na jakoukoli pobočku knihovny, kde vám
s vyplňováním poradí zkušené knihovnice a knihovník. Pro ty z vás,
kteří nemají rádi počítače, je připravena papírová verze dotazníku
na každé naší pobočce, neváhejte o ni požádat,“ nabádá vedení
knihovny. Odpovědi jsou anonymní.

Začátek jara byl dobrým důvodem
pro milé setkání vybraných žáků 2. tříd
ze ZŠ Školní se seniory v domově 
na Březových Horách. V  úterý 
21. března zpestřili školáci svým star-
ším spoluobčanům dopoledne písnič-
kou, básničkami, rozhovory o jaru
a také kouzelnickou show v podání
malých eskamotérů Mikoláše (Zatlou-
kala) a Marka (Šišky). V poslední části

si s dětmi někteří obyvatelé domova zahráli pexeso a domalovali si jarní přání – symbolickou
kytici tulipánů, kterou od dětí dostali. Setkání bylo velmi vydařené a věříme, že jsme se neviděli
naposledy. Děti si uvědomily, že ať mají babičku s dědou kdekoliv, svojí občasnou návštěvou
jim udělají velkou radost.

S Jana Žáková, Markéta Nováková
ZŠ Školní

Jaro – možná přijde i kouzelník

Dne 18. dubna zemřel v kruhu nejbližších Vladimír Pruner, dlouholetý předseda Osad-
ního výboru Zdaboř, Sdružení a občanů přátel Zdaboře či jednatel Sboru dobrovolných
hasičů Zdaboř. Vladimír Pruner byl velmi činorodým člověkem, který pro občany nezištně
organizoval mnoho aktivit. Zemřel po delší nemoci ve věku 79 let, poslední rozloučení
se uskutečnilo 25. dubna na Hvězdičce.  

Odešel Vladimír Pruner
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Příbram bodovala
v soutěži o nejlepší
web

Příbram se může pyšnit druhým místem
v krajském kole soutěže o nejlepší webové
stránky měst aobcí Zlatý erb 2023. Město uspě-
lo s webem pribram.eu v konkurenci 26 hod-
nocených webových stránek obcí s rozšířenou
působností ve Středočeském kraji. V kategorii
nejlepších webů obce s rozšířenou působností
zvítězil Kolín, na třetím místě za Příbramí skon-
čily Kralupy nad Vltavou. Cílem soutěže Zlatý
erb je především podpořit modernizaci infor-
mačních akomunikačních technologií aslužeb
veřejné správy asamosprávy, apřispět tak kroz-
voji kvality života ve městech a obcích. Soutěž
vyhlašuje každoročně spolek Český zavináč
a organizuje se dvoustupňově, v krajských
kolech a v následujícím kole celostátním.

Zápisy do „zušek“
ZUŠ Antonína Dvořáka Příbram vyhlašuje zápis do hudebního, literárně-dramatického,

výtvarného a tanečního oboru, a to ve dnech 15.–19. května 2023. „V případě zájmu o studium
na naší škole naleznete podrobný rozpis a informace k zápisu na webových stránkách školy
zusantoninadvoraka.cz,“ informoval ředitel školy Petr Kollert. 

Ve dnech 16. až 18. května 2023 se konají zápisy také do ZUŠ Příbram I, nám.T. G. Masaryka 155.
Zájemci se mohou přihlásit na hudební obor (akordeon, baskřídlovka, baskytara, bicí nástroje, housle,
klarinet, klavír, kontrabas, klasická kytara, elektrická kytara, příčná flétna, přípravná hudební výchova
– skupinová výuka, saxofon, sólový zpěv, sborový zpěv, trombon, trubka, viola, violoncello, zobcová
flétna), výtvarný obor nebo literárně-dramatický obor. Přijmout lze žáky od pěti let věku. Před konáním
zápisů je nutné vyplnit přihlášku na webu zuspribram.cz, kde jsou podrobnosti oprůběhu talentových
zkoušek. Vpřípadě, že se ze závažných důvodů nelze zúčastnit zápisu vřádném termínu, bude zájem-
cům po dohodě na tel. 720 706 029 nabídnut náhradní termín v týdnu od 5. do 9. června 2023.

Festival pěveckých sborů
V sobotu 22. dubna se v Příbrami uskutečnil XIX. ročník Festivalu pěveckých sborů Příbram, který

pořádal Komorní sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra pod záštitou Církve čs. husitské v Příbrami na Bře-
zových Horách, ato za finanční podpory města Příbram. Vystoupení se uskutečnila v kostele sv. Jakuba
staršího av aule ZŠ Jiráskovy sady. Příbramskému publiku se představili žáci ZUŠ A.Dvořáka, ZUŠ Pří-
bram I, ZŠ 28. října, ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ Jiráskovy sady, ZŠ Školní nebo WŠ Příbram. Dále vystoupily
soubory: Svatohorský chrámový sbor, Codex temporis, Vepřekův smíšený sbor, Komorní sbor Mistra
Jakoubka ze Stříbra, Bellaria Český Krumlov, Bacha baby, Krásky či Astoria Brass. Hostem byl I.tenor
a člen sboru Národního divadla Radek Prügl.

V soboru 13. května se uskuteční jubilejní desátý ročník pěšího putování po trase někdejší
železniční vlečky, vedoucí z Tochovic ke hrázi vodního díla Orlík. Sraz účastníků je v 8.15 
na vlakovém nádraží v Tochovicích (po příjezdu vlaků od Březnice a Příbrami). Součástí putování
bude také mimořádná prohlídka obnovovaného zámku Zbenice a náhradní doprava historickým
autobusem v úseku přerušeném stavbou dálnice D4. Délka pochodu je do dvaceti kilometrů,
doporučujeme pevnou a nepromokavou obuv. Volné zakončení proběhne v Solenicích, odkud
bude pro předem objednané účastníky zajištěna v 16.45 autobusová doprava zpět do Příbrami
(opět k vlakům směr Březnice, Beroun). Pro zájemce, kteří nebudou chtít absolvovat pěší trasu
celou, bude také možné využít jízdu historickým autobusem ze Zbenic (odjezd v 13.00) 
na přehradu. Startovné je dobrovolné, doprava historickým autobusem mimo náhradní dopravu
činí 60 korun. Rezervace a informace na tel. 774 818 458 nebo na webu rpdraha.cz.

S Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha

Po zapomenuté železnici k Orlické
přehradě

S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň

Senior Point ve spolupráci s 8. oddílem skautek Gingo
velikonočně vyzdobil areál bývalé 8. ZŠ.

inzerce

5. května: Heyrovského (zahrádky – naproti lesoparku); Brod (ul. Ke Trati); Alšovo náměstí
(Příbram II)
12. května: Zavržice; Kozičín (u kapličky); Baník 1 (parkoviště)
19. května: Sázky (ul. V Domcích); ul. Na Vršku (Příbram I); Lazec (u kapličky)
26. května: ul. Ke Kocábě – Nová Hospoda (u křížku – Příbram IX); ul. U Prokopa (na konci
ulice) – Březové Hory (Příbram VI); Baník 2 – odbočka z ul. Rožmitálská (u vodojemu – Pří-
bram VI)
2. června: ul. Vokačovská – Zdaboř (Příbram V); ul. V Uličce – Žežice (u zastávky Žežice –
pomníček); ul. Petra Bezruče (Příbram IV)
9. června: roh ul. Fibichova – Jaromíra Zástěry (Příbram II); roh ul. Jarolímkovy sady –
Heyrovského (Březové Hory – Příbram VI); Baník 3 (horní brána stadionu)

Více informací o svozech na webu ts-pb.cz.

Plán přistavování kontejnerů 
na biologický odpad
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HLAVNÍ TÉMA

Před několika týdny nepřijalo město Příbram
nabídku na rekonstrukci plaveckého bazénu,
protože do výběrového řízení se přihlásil pouze
jediný uchazeč, a ještě předložil cenu, která
o desítky milionů korun překračovala finanční
strop, jenž v minulosti schválilo příbramské
zastupitelstvo. Na základě tohoto vývoje pro-
vádí město tzv. zpětnovazební šetření, kdy zjiš-

ťuje, jaké jsou důvody toho, že o zakázku byl
nedostatečný zájem ze strany stavebních spo-
lečností.

STRATEGICKÉ ROZHODNUTÍ
Současně však Příbram stojí před zásadním

a nelehkým rozhodnutím, kam budou směřovat
další kroky týkající se plaveckého bazénu. Tato

volba je definována jako strategická, a to přede-
vším z důvodu, že se stává výchozím bodem
dalšího dlouhodobého vývoje situace. Jde o to,
zda pokračovat cestou současného zadání, tedy
zpracovaného projektu, nebo nového zadání.

Cílem předkládané studie SZM je „nalézt
a popsat možné řešení dalšího postupu města
Příbram v případě nerealizace kompletní rekon-

Jak dál s plaveckým bazénem
Projektový tým Sportovních zařízení města Příbram vypracoval projektový záměr ve formě předběžné studie proveditelnosti,
který se komplexně zabývá dalšími možnými kroky ve věci rekonstrukce plaveckého bazénu. Následující text je z velké části
výňatkem z tohoto dokumentu o 172 stranách, především pak ze závěrečné fáze, která shrnuje možný postup. Dokument dostali
k projednání příbramští zastupitelé a je také ke stažení na webu kahan.pribram.eu/data/szm.zip nebo po naskenování QR kódu
v závěru tohoto článku. 

Představy o tom, jak by měl vypadat moderní plavecký bazén, se mohou různit. Takto to „vnímá“ umělá inteligence, která vygenerovala obrázek po zadání příkazu „moderní
plavecký bazén“. Foto: NightCafé Studio

Návrhy řešení s využitím současného projektu

Varianta: Varianta A Varianta B
Popis: Opětovné vypsání zakázky podle projektu. Nevypsání zakázky, upravit/optimalizovat

projekt a následně vypsat zakázku.
Důvod: Nejnižší časová potřeba, stavební povolení, hotová Snesitelná časová potřeba, stavební povolení, 

projektová dokumentace možné úpravy a etapizace projektu v rámci
hotové projektové dokumentace. 

Odhadovaná 405 milionů Kč 275 milionů Kč
částka (+ 66 milionů Kč tréninkový bazén, 1. etapa (+ 66 milionů Kč tréninkový bazén,
za investici: + náklady na posunutí realizace) + náklady na posunutí realizace)
Odhadovaná částka 
za vedlejší náklady: 20,5 milionu Kč 53,75 milionu Kč
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strukce plaveckého bazénu (tzn. nerealizovaná
veřejná zakázka Rekonstrukce a modernizace
Aquaparku Příbram) v roce 2023, a to za před-
pokladu předem stanovených parametrů.“

Pro splnění tohoto cíle studie je dokument
tvořen z celkem pěti částí:
G Průvodní zpráva – předběžná souhrnná studie

proveditelnosti;
G Současný stav plaveckého bazénu Příbram –

popisná a hodnotící zpráva;
G Krizový provoz plaveckého bazénu Příbram

(projekt A) – předběžná studie proveditelnosti;
G Tréninkový/výukový bazén (projekt B) – před-

běžná studie proveditelnosti; 
G Nový plavecký bazén Příbram (projekt C) – stu-

die příležitostí.
Toto rozdělení je učiněno v kontextu projek-

tové etapizace, a to i přesto, že realizace pro-
jektů A a B přímo závisí na finální podobě
(strategické rozhodnutí) projektu C. Dalo by se
tak říci, že projekty A a B jsou podřazeny pro-
jektu C. Jak lze tedy ve stručnosti popsat 
jednotlivé projekty? Jsou rozpracovány
v samostatných třech částech studie (A, B, C). 

PROJEKT A: KRIZOVÝ PROVOZ SOUČASNÉHO
PLAVECKÉHO BAZÉNU

Projekt A je svou podstatou „záchranným
kruhem“ pro další možné provozování plavec-
kého bazénu. To je pouze dočasné, kdy jeho
smyslem je provedení opravných a údržbových
prací, které sníží riziko nebezpečí a prodlouží
životnost plaveckého bazénu. Vedlejším pro-
duktem tohoto projektu je získání času na pro-
vedení strategického rozhodnutí. 

PROJEKT B: TRÉNINKOVÝ BAZÉN
Projekt B věcně popisuje možnosti realizace

tréninkového/výukového bazénu. Na základě
těchto možností je rozpracována ideální va -
rianta tréninkového bazénu v provozu zimního
stadionu. Tento tréninkový bazén slouží přede-
vším pro překlenutí doby bez plaveckého bazé-
nu a pro následné navýšení kapacity plaveckých
drah. Jeho realizace je závislá na strategickém
rozhodnutí, které je plně závislé na projektu C. 

PROJEKT C: NOVÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Projekt C tvoří zásadní část kompletní studie.

Vzhledem k šíři problematiky a vytvoření mož-
nosti volby pro kompetentní osoby (zastupitelé
města Příbram) je tato část psána formou studie
příležitostí, kdy po úvodní selekci jsou vybrány
čtyři varianty/návrhy dalšího možného postu-
pu. Jedná se o varianty: A, B, C, G. Tyto varianty
lze rozřadit do kategorií z pohledu strategické-
ho rozhodnutí: varianty s využitím současného
projektu (A, B) a varianty bez využití součas-
ného projektu (C, G). 

Základní charakteristiku jednotlivých variant
podáváme v přiloženém tabulkovém přehledu.
Je třeba dodat, že celý dokument představuje
informační materiál, neznamená to, že se bude
o jednotlivých variantách přímo hlasovat
v zastupitelstvu. V závěru studie SZM je pak
uveden přehled upozornění a doporučení.
Mnoho z nich stojí za ocitování: 
G Studie dává informační základ pro strategické

rozhodnutí (pokračovat × nepokračovat).
Nelze ji vnímat jako dogma či analyticky argu-
mentační dokument. A to především z důvodu
těžké predikce významných vlivů a faktorů.
Dokument má především vytvořit jasnou
představu o tom, jaké jsou nyní možnosti,
a odhadnout to, co bude následovat v případě
rozhodnutí pro jednotlivé možnosti.

G Jednotlivé návrhy řešení nelze vnímat jako
lepší či horší než ostatní, a to především
z důvodu mnohých a významných proměn-
ných faktorů, které vstupují do celého proce-
su: čas, ekonomická situace investora,
stavebně technický stav budovy, stavební trh
atd.

G Veškeré návrhy/varianty jsou přímo vázané
na ekonomické možnosti investora (město
Příbram). Je nutností určit finanční limit rea-
lizace, a to s ohledem na ostatní investice
a rozpočtový výhled investora. Investiční
nákladovost u variant vycházela ze základních
potřeb. Ty je v případě nedostatku financí nut-
né upravit k reálnému obrazu (ekonomické-
mu). Tento limit by měl být znám v průběhu
roku 2023.

G V průběhu času se zvyšuje riziko selhání pro-
vozu současného plaveckého bazénu, a to
z důvodu stavebně technického, technologic-
kého, bezpečnostního a hygienického. Toto
riziko je snižováno předpokládanými oprav-
nými a údržbovými opatřeními provozovate-
lem. Nelze však tvrdit, že čím více financí 
na opravné a údržbové práce bude vynalože-
no, tím více bude riziko sníženo. Důvodem je
provádění pouze nejnutnějších a možných
oprav, které vedou ke snížení rizika případ-
ného nebezpečí pro zaměstnance a návštěv-
níky, a to v průběhu času.

G Nevyzpytatelnost stavebního trhu v průběhu
času ztěžuje predikci u jednotlivých
variant/návrhů řešení. Lze však obecně říci,
že čím více času varianta potřebuje, tím je
predikce investičních nákladů více nejistá,
tzv. na vodě.

G Nemělo by se opomíjet riziko spojené s pří-
padnou změnou politického spektra, jejíž
výsledkem může být další změna, nepokra-
čování atd.

G Situace – změna cesty – s sebou nese riziko
stavu „nikdy nedokončeného příběhu“. Častým
důvodem tohoto stavu je strach z přijetí vlast-
ní odpovědnosti za rozhodnutí u kompetent-
ních osob. Jinými slovy, vždy se najde důvod
nerealizovat.

G S ohledem na zvolenou cestu/variantu by další
vývoj projektu měl být spojen s odbornou,
apolitickou projektovou skupinou. Společně
s tím i s kontrolní skupinou (politickou), kdy
je nutné u obou skupin nastavit jasné a kon-
krétní kompetence tak, aby nebyl brzděn další
vývoj.

G Společně se zvoleným strategickým rozhod-
nutím doporučujeme řešit významnou otáz-
ku parkování. Vzhledem k předpokládané
realizaci nového plaveckého bazénu (ať už
kdekoliv) dojde ke zvýšené návštěvnosti
v místě. V případě ulice Legionářů je situace
ohledně parkování již v současnosti neudr-
žitelná.

G S ohledem na zvolenou cestu/variantu by další
vývoj projektu měl být realizován s ohledem
na výsledek a zjištění z aktualizovaného doku-
mentu: Stavebně technický průzkum 2023
(ČVUT – Kloknerův ústav), který bude hotov
na přelomu května/června 2023. Bude tak
sloužit jako významný podkladový dokument
pro odbornou projektovou skupinu.

G Společně se zvoleným strategickým rozhodnu-
tím doporučujeme řešit významnou otázku pro-
vozu a stavu sportovní haly a ubytování.
Nutnost řešení těchto provozů nesnese odkladu,
a to např. z důvodu havarijního stavu podlahy

sportovní haly, nedosta-
tečného zázemí sportov-
ní haly a ubytování.

Celá studie je ke sta-
žení na webu kahan.pri-
bram.eu/data/szm.zip
nebo po naskenování
kódu. 

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň

Návrhy řešení bez využití současného projektu

Varianta: Varianta C Varianta G
Popis: Nevypsání zakázky, Nevypsání zakázky, vytvoření 

vytvoření nového zadání, nového zadání, studie, projektu
studie projektu. na místě současného venkovního 

bazénu. Nový provoz namísto 
současného plaveckého bazénu 
(např. sportovní hala).

Důvod: Nový projekt – nové možnosti, Nový projekt – nové možnosti, 
využití současné budovy, lze využití současné budovy, lze 
realizovat zakázku levněji než realizovat zakázku levněji než
v rámci projektu A, B. v rámci projektu A, B. Nové využití 

současné budovy plaveckého 
bazénu. Bez investice na realizaci 
tréninkového bazénu.

Odhadovaná 230 milionů Kč 280 milionů Kč
částka za  (1. část)
investici: (+ 66 milionů Kč tréninkový bazén) (+ 40 milionů Kč na trojdráhu)
Odhadovaná 
částka 
za vedlejší 
náklady: 75 milionů Kč 102 milionů Kč
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V TECHNICKÝCH SLUŽBÁCH JSTE DLOUHO
PRACOVALA A ZNALA JEJICH FUNGOVÁNÍ.
PŘEKVAPILO VÁS PŘESTO NĚCO, KDYŽ JSTE
VLONI NA PODZIM PŘEBÍRALA „SLUŽBU“ PO
DLOUHOLETÉM ŘEDITELI PAVLU MÁCHOVI?

Pracuji zde již od roku 2004, takže prostředí
je mi opravdu dobře známé. Přehled o základ-
ních činnostech, zaměstnancích a technické
vybavenosti mi velmi usnadnil vstup do nové
pozice. Přesto jsem však musela zaměřit velkou
pozornost právě na seznámení s konkrétními
aktivitami přímo v provozu jednotlivých stře-
disek, mou doménou bylo dosud napojení čin-
ností na finance. Stále se učím, jsme zaměřeni
sezonně a práce se během roku hodně mění. Ale
musím přiznat, že mě to velice baví. Při plnění
úkolů upřednostňuji smysluplnost, dlouhodo-
bost řešení a účelnost před nahodilými a nesys-
témovými řešeními, a to péče o prostředí 
ve městě naplňuje. Většina věcí je hned vidět
a dlouhodobě zlepšuje kvalitu života ve městě.

DO FUNKCE JSTE SE DOSTALA V ČASE, KDY
BEZPRECEDENTNĚ ROSTLY NÁKLADY ENERGIÍ
A DALŠÍCH VSTUPŮ, V DOBĚ VYSOKÉ
INFLACE A VŠEOBECNÉHO TLAKU 
NA ZVYŠOVÁNÍ MEZD. JAKÉ BYLY A VLASTNĚ
JEŠTĚ JSOU TY „PRVNÍ DNY“?

První dny ve funkci byly velmi náročné, což
plynulo zejména ze skutečnosti, že jsem sou-
časně předávala pozici ekonoma a přebírala

pozici ředitele organizace. Jako ředitelka jsem
naskočila rovnou do zimního období, kdy prio -
ritní službou TS je zimní údržba komunikací.
S ohledem na nevyzpytatelnost počasí jsem se
zimy trochu obávala, ale ukázalo se, že v TS je
tým velice zkušených a schopných lidí, na které
se mohu spolehnout. A to je velmi dobrý základ
pro každou práci. Druhou polovinou, která
zásadně ovlivňuje fungování TS, jsou zdroje
financování. V minulém roce jsme byli svědky
velmi turbulentních výkyvů v  ekonomice
s obtíž nou předvídatelností do budoucna. To
mělo výrazný dopad i na plánování rozpočtu 
na rok 2023.

MĚSTO ZAČÍNÁ VÝRAZNĚ ŠETŘIT, COŽ
POTVRDIL I FAKT LETOŠNÍHO
ROZPOČTOVÉHO PROVIZORIA S DELŠÍ
PŘÍPRAVOU ROZPOČTU. VY JSTE PRO
ZÁJEMCE Z ŘAD ZASTUPITELŮ PŘIPRAVILA
DOKONCE OSOBNÍ PREZENTACI
O FUNGOVÁNÍ A FINANCOVÁNÍ
ORGANIZACE. VZHLEDEM K TOMU, ŽE VÁM
NEKRÁTILI ROZPOČET, JSTE BYLA ASI ÚSPĚŠNÁ.
CO ZASTUPITELE NEJVÍCE ZAJÍMALO?

Ano, do nového roku jsme vstupovali v roz-
počtovém provizoriu s vysokou mírou inflace,
která se promítla do výrazného nárůstu cen
materiálu a služeb, a ohromným růstem výdajů
za energie. Před samotným schválením rozpočtu
zastupiteli probíhá vždy několik jednání s vede-
ním města a ekonomickým odborem, na němž
se podrobně rozebírají důvody navýšení poža-

dovaného příspěvku. V rámci těchto prvotních
jednání byl náš rozpočet pokrácen o 10 % 
a ke schválení zastupitelstvu šel již upravený
návrh. Takže se nedá říci, že se rozpočet nekrátil.
V rámci jednání zastupitelstva bylo bohužel
navrženo další krácení rozpočtu o dalších šest
milionů korun, které naštěstí nebylo schváleno.
Pro zastupitele je jistě obtížné rozhodovat o vel-
kém balíčku peněz bez podrobnějších informací
o jeho skladbě. Proto bylo mým cílem seznámit
zastupitele s jednotlivými rozpočtovanými

položkami, aby jejich rozhodování bylo jedno-
dušší. Zastupitelé pak byli někdy až překvapeni,
jak široké portfolio služeb TS zajišťují a co se
skrývá za některými položkami. Shodli jsme se
na tom, že nás toto setkání vzájemně obohatilo.
Do budoucna chceme ve vzájemném setkávání
pokračovat a debatovat o rozsahu a formě prio -
ritních úkolů pro TS v návaznosti na objem
schválených finančních prostředků. Už teď však
víme, že se budeme pohybovat spíše v úrovni
řešení havarijních stavů či udržování dosavad-
ního stavu, se zásadním rozvojem s těmito pro-
středky zatím nelze počítat.

TECHNICKÉ SLUŽBY JSOU TAK NĚJAK
Z POVAHY VĚCI VŽDY KRITIZOVATELNÉ.
NAPADNE SNÍH A NENÍ VČAS UKLIZENO, JE
VYSOKÁ TRÁVA, BAHNO NA SILNICI, SPADNE
VĚTEV NEBO ROVNOU STROM... JAK ČASTO
ČELÍTE VÝTKÁM VEŘEJNOSTI A NA CO SI LIDÉ
VĚTŠINOU STĚŽUJÍ?

Vzhledem k tomu, že spravujeme „téměř vše“,
co je na území města od komunikací, přes zeleň,
osvětlení až po dětská hřiště, vzniká tak opravdu
velký prostor ke kritice i přesto, že usilujeme
o co nejlepší péči v rámci daných možností.
Sezonní činnost TS je velice závislá na rozmarech
počasí a v tom nejčastěji spočívají stížnosti.
Napadne sníh, a všichni bychom chtěli mít
okamžitě uklizeno na všech místech zároveň,
což s ohledem na množství techniky a lidí ani
není možné. Zaprší a rychleji vyroste tráva,
a chtěli bychom mít všude anglické trávníky.
Odstraníme lavičku na základě stížností obyva-
tel na hlučnost omladiny, a druhý den máme
stížnost, proč se lavička odstranila, že si není
kde odpočinout. Vysypeme všechny kontejnery
na papír, a stačí vhodit pár nerozšlapaných kra-
bic a kontejner přetéká. Je to takový nekonečný
boj a střet ohromného množství názorů a sku-
tečností, které mnohdy nelze ani ovlivnit. Ipřes -
to si troufám říci, že se nepotýkáme s žádnými
neřešitelnými problémy a že i stěžující si občan
občas s pochopením vyslechne provozní argu-
menty, proč se daná činnost provádí právě takto. 

NA DRUHOU STRANU SE MI ZDÁ, ŽE
V POSLEDNÍCH LETECH KRITIKA SPÍŠE
USTÁVÁ. SKORO MI PŘIPADÁ, ŽE VÍCE LIDÍ
MLUVÍ TAK, ŽE DĚLÁTE ZÁSLUŽNOU
A TĚŽKOU PRÁCI. VNÍMÁTE TO? 

Souhlasím s vámi. Zdá se, že skutečně kritic-
kých výtek ubývá a jsem za to ráda. Lze totiž
rozlišit dva druhy kritiky. Kritiku konstruktivní,
z níž vyplývá skutečný záměr něco změnit či
zlepšit, a kritiku urážející a hanlivou, která spíše
vypovídá o pisatelích samotných než o záměru
zlepšovat život ve městě. Konstruktivní kritiku
či připomínky pak vítám a chtěla bych touto ces-
tou vyzvat občany, kteří mají skutečný zájem
nám pomoci vylepšit naše služby, ať se na nás
obrací přímo, a to buď telefonicky, e-mailem či
prostřednictvím hlášení závad na webu. Toto je

Konstruktivní kritiku a připomínky jen vítám
Technické služby města Příbrami zná téměř dvacet let a od loňského listopadu je vede z pozice ředitelky. „Vzhledem k tomu, že
spravujeme téměř vše, co je na území města od komunikací, přes zeleň, osvětlení až po dětská hřiště, vzniká opravdu velký
prostor ke kritice ze strany občanů, a to i přesto, že usilujeme o co nejlepší péči v rámci daných možností,“ říká Irena Hofmanová. 

Irena Hofmanová, ředitelka Technických služeb města
Příbrami

Loajalita některých
zaměstnanců TS je
obdivuhodná. Měli jsme tu
lidi, kteří u TS pracovali celý
život.
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nejlepší a mnou upřednostňovaná cesta, jak
můžeme společně dosáhnout změny v oblas-
tech, které nás trápí. 

Práce zaměstnanců TS je skutečně náročná. TS
spravují poměrně rozsáhlé území třicetitisícového
města. V  našem případě platí, že pracujeme 
za každého počasí, ať již je venku tropická teplota,
déšť nebo sníh. V tom naše lidi skutečně obdivuji,
s jakým nasazením čelí i těmto nepříznivým vli-
vům. A je na místě jim za to vyjádřit poděkování.

ŘADOVÍ ZAMĚSTNANCI TS NEJSOU NIJAK
ZVLÁŠŤ DOBŘE PLACENI. KOLIK JE DNES
PRŮMĚRNÁ MZDA LIDÍ, KTEŘÍ PRACUJÍ PŘÍMO
V ULICÍCH – POPELÁŘŮ, ČISTIČŮ,
PRACOVNÍKŮ ÚDRŽBY ZELENĚ A PODOBNĚ?

Bohužel otázka odměňování pracovníků TS
je skutečně oproti republikovému průměru 
na velmi nízké úrovni a ani postupné zákonné
navyšování platů nám neumožňuje zvyšovat
konkurenceschopnost při náboru nových pra-
covníků. Průměrná mzda pracovníků údržby se
pohybuje okolo 22 tisíc korun hrubého, pracov-
níci s  vyšší kvalifikací jako řidiči techniky
a odborné profese jako elektrikáři mají po zapra-
cování až 28 000 korun hrubého. Je to opravdu
málo, zvláště uvědomíme-li si důležitost jejich
práce, která se velmi často podceňuje. Jejich
nepřítomnost v terénu pozná každý okamžitě,
ať již se bude jednat o nevyvezený odpad, nepo-
sekanou trávu či rozbitou lavičku.

ZÁROVEŇ JE ALE VELKÝ PODÍL
ZAMĚSTNANCŮ TS LOAJÁLNÍ. JAK DLOUHO
LIDÉ U VÁS OBVYKLE VYDRŽÍ?

Loajalita některých zaměstnanců TS je sku-
tečně obdivuhodná. Měli jsme tu lidi, kteří u TS
pracovali celý život. Nejdéle pracujícím v TS byl
a stále je pan Bílek, bývalý vedoucí Svozu odpa-
du, který nám dnes rozdává dobrou náladu 
na vrátnici. Ale i nyní zde máme několik pra-
covníků, kteří už u TS oslaví více než 30 let.
Těchto lidí si velice vážím, jsou to lidé s dobrým
srdcem a smyslem pro fair play a to už je dnes
čím dál vzácnější. Já však věřím, že právě tito
zaměstnanci svým přístupem ostatní inspirují
a podpoří vzájemnou soudržnost v rámci orga-
nizace. Už teď se však dá říci, že máme v TS tým
opravdu dobrých a spolehlivých lidí.

NA KONCI ZIMY SE PO MĚSTĚ OPĚT KÁCELY
STROMY, COŽ VZBUDILO VÁŠNĚ.
PŘIPOMEŇTE, PROSÍM, ZA JAKÝCH
OKOLNOSTÍ JE MOŽNÉ ODSTRAŇOVAT ZELEŇ
NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ.

Kácení stromů a jejich prořezávky patří k tra-
dičním činnostem vykonávaným střediskem
Veřejná zeleň v době vegetačního klidu, tedy 

od listopadu do března. Mimo toto období není
možné kácet, pouze pokud dřeviny svým stavem
zřejmě a bezprostředně ohrožují život či zdraví
občanů nebo hrozí škodou značného rozsahu 
na majetku. Kácení aprořezávky vPříbrami jsou
prováděny v souladu se zpracovaným pasportem
dřevin ve městě. Na pokácení dřevin je téměř 
ve všech případech třeba povolení ke kácení,
které vydává Odbor životního prostředí a jemuž
je třeba žádost o pokácení dřevin adresovat.
Podrobný návod včetně formuláře žádosti lze
najít na webových stránkách města – Odboru
životního prostředí ve složce ochrana přírody.
Žádost o povolení vždy zasílá vlastník či opráv-
něný uživatel pozemku, na němž dřeviny rostou.
Jedná-li se odřeviny rostoucí na pozemcích měs-
ta, je možné zasílat i podněty k pokácení přímo
na TS nebo na Odbor životního prostředí. Kácení
pak provádějí pracovníci TS na základě daného
povolení. V některých případech u obtížně přís-
tupných stromů je nutné ošetření stromů, či
jejich kácení svěřit odborným firmám, které pro-
vádí rizikové kácení ve výškách. 

LIDEM ROSTOU ŽIVOTNÍ NÁKLADY. PŘITOM
SE LETOS ZDRAŽIL POPLATEK ZA POPELNICE.
BYLO TO Z VAŠEHO POHLEDU NUTNÉ?

Skutečnost je taková, že náklady na svoz alikvi-
daci odpadu neustále rostou a město Příbram
poměrně zásadně tuto oblast dotuje ze svých pro-
středků. Cena za svoz odpadu, kterou občané platí,
je pouze příspěvkem na zajištění kompletní služ-
by. Každý rok je pak na rozhodnutí zastupitelstva,
do jaké míry bude město na odpadové hospodář-
ství přispívat. Za zásadní v tomto případě považuji
skutečnost, že poplatek byl po několik let udržo-
ván ve stejné výši bez ohledu na rostoucí náklady.
Bohužel s ohledem na zákon o odpadech budou
náklady narůstat zejména v zákonných poplatcích
vázaných na míru vytřídění odpadu. Lze očekávat
každoroční zvyšování poplatku a je to logicky
správné. Nedojde pak ke skokovému nárůstu
poplatku jako v letošním roce. 

Naproti tomu město Příbram nabízí svým
občanům zcela bez poplatku ukládání odpadu
ve sběrném dvoře, což považuji za velký benefit,
který není ve všech městech standardem. Bohu-
žel i přesto stále narůstají náklady na svoz a sběr
objemného odpadu z okolí sběrných míst. Odlo-
žené sedačky, koberce či nábytek nejsou žádnou
výjimkou. A na tomto místě bych velmi ráda
apelovala na občany Příbrami, aby využívali
v maximální možné míře služeb sběrného dvora.

Je zde stálá obsluha, která občanům pomůže 
při manipulaci s objemným odpadem. Usnad-
níme si práci na obou stranách a odměnou nám
bude čisté okolí našich domovů.

V ROCE 2030 FAKTICKY KONČÍ SKLÁDKOVÁNÍ
A KAŽDÁ ULOŽENÁ TUNA MŮŽE BÝT
NÁSOBNĚ DRAŽŠÍ NEŽ NYNÍ. POPLATEK BY
KLIDNĚ MOHL PŘEKROČIT DVA
TISÍCE KORUN. PRO MĚSTA A OBCE TO
ZNAMENÁ VÝRAZNĚ ZVÝŠIT OBJEM
VYTŘÍDĚNÉHO ODPADU NEBO SNIŽOVAT
MNOŽSTVÍ ODPADU VŠEOBECNĚ. MAJÍ
V TOMTO SMĚRU MĚSTO NEBO TS NĚJAKOU
STRATEGII DALŠÍHO POSTUPU?

Ačkoliv vypadá, že rok 2030 je ještě daleko, je
třeba již nyní řešit způsob likvidace komunálního
odpadu po tomto roce. Ve spolupráci s Odborem
životního prostředí připravujeme koncepci řešení
odpadového hospodářství města jako celku, jehož
cílem je zejména zvyšování objemu vytříděných
surovin. V současné chvíli finalizujeme její podo-
bu. V některém z dalších vydání bych ráda tema-
tice odpadů věnovala samostatný článek, 
ve kterém bychom občanům přinesli podrobnější
informace otom, co nás v nejbližších letech čeká.

PROVOZUJETE ODPADOVÝ VŮZ, KTERÝ
DOKÁŽE VÁŽIT ODPAD. OTVÍRÁ SE TÍM
ALESPOŇ V ČÁSTECH MĚSTA, KDE JSOU
RODINNÉ DOMY, MOŽNOST PLATBY PODLE
SKUTEČNĚ ODVEZENÉHO ODPADU? 

Vážení odpadu od domácností je jedním
z trendů současných řešení a ani TS v tomto
nezaostávají. Vozidel vybavených váhou máme
již několik a do budoucna plánujeme touto tech-
nologií osadit všechna svozová vozidla. Již pra-
cujeme s identifikačním systémem v menších
obcích, kde je situace s ohledem na adresnost
jednotlivých nádob jednodušší. Vybavit tímto
systémem (očipovat nádoby) větší města, jako
je Příbram, komplikuje fakt, že velká část oby-
vatel žije v bytových domech, kde budeme velmi
obtížně identifikovat konkrétního původce
odpadu. Zároveň vyhláška o shromažďování
odpadu neumožňuje kombinaci poplatku 
za osobu a podle skutečně vyprodukovaného
množství odpadu v rámci jedné obce.

JAKÉ VĚTŠÍ PROJEKTY NEBO OPRAVY LETOS
TS ČEKAJÍ? 

V letošním roce nás krom běžných oprav
a údržby ať už komunikací, dětských hřišť či
městského mobiliáře nic velkého nečeká. Bude
pro nás obtížné s ohledem na zvýšené ceny
materiálu a omezené zdroje dosáhnout stan-
dardní úrovně poskytovaných služeb. V této
souvislosti bych ráda dodala, že to, v jakém pro-
středí žijeme, nezáleží výhradně na úrovni
poskytovaných služeb Technickými službami,
ale především na vzájemné ohleduplnosti
a vědomém přístupu každého z nás. Byla bych
velmi ráda, kdyby do budoucna mohlo být cílem
TS zlepšování kvality života ve městě a nikoliv
jen „hašení požárů“ plynoucích z nedisciplino-
vanosti a bezohlednosti některých z nás.

S Stanislav D. Břeň

Irena Hofmanová

Vystudovala Vysokou školu ekonomickou
a získala titul inženýrky. V Technických
službách města Příbrami pracuje od roku
2004 a do podzimu loňského roku zde
působila jako ekonomka. K 1. listopadu
2022 byla jmenována ředitelkou této pří-
spěvkové organizace. 

Pracujeme za každého
počasí, ať již je venku
tropická teplota, déšť nebo
sníh.
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Území nového parku tvořily tři části – opuš-
těná a chátrající zahrádkářská kolonie, samotný
Čekalíkovský rybník a jeho bezprostřední okolí
a parkoviště u bytového domu. V zahrádkářské
kolonii se nacházelo několik oplocených pozem-
ků s rozpadlými chatkami, starými ovocnými
stromy a záhony. Rybník byl ve špatném tech-
nickém stavu a trvale vypuštěn. Dno nádrže
pokrýval sediment aamokřadní vegetace. Boční
hráz výrazně narušovaly kořeny dřevin apařezů.
Nevzhledné okolí u pneuservisu a bytového
domu „sloužilo“ jako černá skládka odpadu. 

PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ PRO RELAXACI
Areál včetně rybníka prošel celkovou obno-

vou. Revitalizace spočívala v založení bodové
a plošné vegetace, ve vybudování zcela nové
sítě cest a v dostavbě prvků drobné architek-
tury. Hlavním cílem bylo vytvořit příjemný
park v centru města v přírodním duchu, jehož
dominantou je Čekalíkovský rybník. Park nabí-
zí celou řadu spíše klidových aktivit. Je vyba-
ven moderním mobiliářem a herními prvky,
byly nově vysazeny převážně domácí druhy
stromů, keřů a bylin a stěžejní prvek území
s  velkým potenciálem představuje voda.
K posezení láká altán, promenádu osvětluje
nové veřejné osvětlení, součástí areálu je také
sousoší a městský mobiliář byl rozšířen o sta-
noviště nádob na komunální a tříděný odpad.
Na okrajích areálu – v Březnické a Milínské uli-
ci – vznikla nová parkoviště o kapacitě 12
a 33 parkovacích míst. 

PARTNERSTVÍ PŘÍBRAMI A VALLE DI LEDRA
Vybudovaný park je odkazem na společnou

historii města Příbram a italského Valle di Led-
ra, která se váže k začátku 20. století. Dne
23. května 1915 vypovědělo Italské království
válku Rakousku-Uhersku. Rakouské úřady
okamžitě vydaly příkaz k evakuaci 75 000
civilních osob z Tridentska do bezpečnějšího

vnitrozemí monarchie. Týkalo se to také asi tří
tisíc žen, dětí a starých lidí z alpského údolí
poblíž jezera Ledro. Dne 25. května 1915 vlaky
přivezly vystěhovalce do Příbrami. Přijelo jich
asi 400, v Příbrami jich zůstalo 192, na Březové
Hory bylo přiděleno 162 uprchlíků (koncem
roku po přistěhování dalších Italů z okolních
vesnic jich tam bylo 200). Více informací o exo-
du Italů do Čech a o oblasti Valle di Ledro nalez-
nete na panelech s  názvy Valle di Ledro
a Ledrenský exodus. 

HORSKÉ ÚDOLÍ VALLE DI LEDRO 
Horské údolí Valle di Ledro se nachází

v severní Itálii v provincii Trento na území
regionu Trentino-Alto Adige v  Gardských
horách nad městem Riva del Garda. Jedná se
o velmi oblíbenou turistickou destinaci v sever-
ní Itálii s nádhernou panenskou přírodou, která
mimo jiné nabízí spoustu sportovního, turis-
tického a kulturního vyžití.

V údolí Ledro leží jezero Lago di Ledro. Jeho
hladina je v nadmořské výšce 655 m, obvod
činí asi 10 km a největší hloubka dosahuje
48 m. Oblast v okolí jezera Ledro a nedalekého
jezera Carera představuje součást místní bio -
sférické rezervace, která byla v  roce 2015
zapsána do seznamu UNESCO.

Valle di Ledro tvoří svazek obcí s přibližně
5300 obyvateli. Obce se vinou podél jezera až
vysoko do hor. První obec Valle di Ledra smě-
rem od města Riva del Garda je Biacesa, násle-
duje Prè, Barcesino, Molina di Ledro,
Mezzolago, Pieve di Ledro, Bezzecca, Tiarno

Park kolem Čekalíku bude připomínat
ledrenskou historii
Dubnový Kahan se věnoval více než stoleté historii exodu italských uprchlíků z Tridentska, kde se za první světové války rozhořely
boje mezi Rakouskem-Uherskem a Italským královstvím. Přijetí uprchlíků i vzájemné vztahy mezi Příbramí a Valle di Ledrem bude
připomínat nově rekonstruovaný park kolem Čekalíkovského rybníka. Následující článek je kompilátem textů a fotografií, které
se v úplné podobě objeví na informačních tabulích v parku, jež bude slavnostně otevřen 27. května. 

Malebné okolí ledrenského jezera. Foto: Bruno Ferrari

Areál včetně rybníka prošel celkovou obnovou. Foto: Stanislav D. Břeň



di Sotto a Tiarno di Sopra. Locca, Enguiso, Len-
zumo jsou součástí bočního údolí Concei, které
začíná v Bezzecce.

Údolí obklopují horské výběžky, z nichž nej-
známější je horský průsmyk Tremalzo nachá-
zející se jihozápadně od Valle di Ledra
v nadmořské výšce 1665 m. V tomto průsmy-
ku byla vybudovaná významná ornitologická
stanice, která zkoumá a zachycuje migraci
ptactva na jih. Nejvyšší místní bod představuje
Monte Tremalzo v nadmořské výšce 1975 m.
V oblasti Tremalza a údolí Valle di Ledro se
nachází velké množství endemických druhů
rostlin a chráněných živočichů. Nad údolím
Val di Concei se tyčí nejvyšší hora Monte Cadria
se svými 2250 metry.

Okolí jezera bylo osídleno již v době bron-
zové, v obci Molina di Ledro můžete vidět Pala-
fitte, kůlové stavby z  doby bronzové,
a navštívit místní archeologické muzeum.
K návštěvě zvou také další muzea, např. Pří-
rodovědné muzeum, Muzeum lékárnictví
Foletto, Muzeum války, dále Garibaldiho záko-
py, biotopy, vodopády a mnoho dalšího.

EXODUS OBYVATEL VALLE DI LEDRA 
DO ČECH 

Dne 22. května 1915 byla nečekaným rozka-
zem oznámena obyvatelům Ledrenského údolí
okamžitá evakuace. Důvodem byla 1. světová vál-
ka. V oblasti Tridentska, které bylo hraniční oblastí
Rakouska-Uherska, se vedly boje o území mezi
rakousko-uherskou monarchií aItalským králov-
stvím. Do Čech odjížděli ženy, děti a starci. 

Do našich zemí bylo evakuováno celkem 3000
osob. Ledrenští muži ve věku 16 až 50 let rukovali
již o rok dříve do rakouské armády. Své domy
museli obyvatelé opustit tak, jak byly, a živobytí
zabalit do patnáctikilogramového zavazadla. Ces-
tu absolvovali vlaky, často iv dobytčích vagónech.

Po příjezdu do Čech a na Moravu byli Ledren-
ští rozmístěni do několika obcí, zejména do Pří-
brami, Buštěhradu, Nového Knína, Mokrovrat,
Všeně, Milína, Ptic, Chyňavy, Doks u Kladna
a mnoha dalších. Obyvatelům Valle di Ledra
bylo řečeno, že odjíždějí na jeden až tři týdny,
než fronta přejde. Nakonec se domů vraceli až
po téměř čtyřech letech. Ledrenští zůstali v cizí
zemi bez finančních prostředků a znalosti čes-
kého ja zyka. 

Přes počáteční nedůvěru místních byli
Ledrenští nakonec v Čechách díky své praco-
vitosti, skromnosti a zbožnosti dobře přijati.
Přístřeší jim poskytly místní rodiny. Postupně
si našli práci v továrnách nebo v zemědělství,
aby nebyli tolik na obtíž. Důležitým místem
pro vysídlené Italy se stalo poutní místo Svatá
Hora, kde se Italové při bohoslužbách setkávali
se svými krajany a blízkými. 

Po skončení války, od prosince roku 1918
do jara 1919, se vysídlenci vraceli zpět domů.
V rodném údolí však našli domov zpustošený
válkou, a tak museli začít v Itálii od úplného
začátku. Celkem 493 Ledrenských v Čechách
zemřelo a jsou pochováni na místních hřbito-
vech. Na březohorském hřbitově mají pamětní
desku. Důvodem byly většinou nemoci té
doby, např. španělská chřipka. Na přijetí
Ledrenští často vzpomínali a o dobrých lidech
v Čechách vyprávěli svým potomkům, kteří
vzpomínky sdíleli zase se svými dětmi.
V Ledru se z generace na generaci dokonce učí
česká slova a recepty, např. jak se vaří české
knedlíky a lívance. Některé české a italské
rodiny spolu udržují přátelství i po více než
sto letech. „Bohemia mia“ je ve Valle di Ledro
dosud připomínána názvy ulic a náměstí
pojmenovaných po českých obcích, které je
tehdy přijaly.

SOUSOŠÍ CÍL CESTY – PŘÍBRAM
Sousoší daroval svazek obcí Valle di Ledro

městu Příbram k příležitosti otevření parku
u Čekalíkovského rybníka jako poděkování 
za to, že se v době 1. světové války o italské
uprchlíky z údolí Ledra dobře postaralo. Dílo
vzniklo pod uměleckým vedením Massimilia-
na Rosy. Sousoší, které ztvárnil Giovanni Bai-
loni, umělec pocházející z  města Riva del
Garda, vyjadřuje těžkost a náročnost cesty
vysídlenců z údolí Valle di Ledro. Je vyrobeno
z modřínového dřeva, zpevněného železem
a pokryto destičkami ze železa a plechů. Tato
technika je pro umělce typická. Čtyřčlenná
rodina, která si nese svázaný ranec osobních
věcí a jídla, věrně vystihuje situaci při okamžité
evakuaci. Lidé museli opustit svůj rodný kraj
a byli posláni dobytčími vagóny ke zcela 
neznámému cíli – do Čech, do Příbrami.

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň
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Kdo byl Giuliano Pellegrini

Giuliano Pellegrini (5. 4. 1955 – 21. 9. 2021) byl osobností, která zhmot-
nila myšlenku obnovit vztahy, jež vznikly za 1. světové války mezi oby-
vateli údolí Valle di Ledro a obyvateli českých a moravských obcí. Narodil
se v obci Pieve di Ledro (okres Trento). Vystudoval fakultu inženýrství 
na Univerzitě v Brescii. Byl velitelem hasičského sboru obce Pieve di
Ledro (1979–2000). V průběhu svého působení se aktivně účastnil akcí 
na záchranu lidských životů při katastrofě protržení hráze ve Stavě (Val
di Fiemme) v roce 1985, při povodni v Canelli (Piemont) v roce 1994,
při zemětřesení v Assisi (Umbria) v roce 1997 a při misi Arcobaleno
v Kosovu a v Albánii v roce 1999. V letech 2000–2010 působil jako sta-
rosta obce Pieve di Ledro a od roku 2010 do roku 2015 pokračoval 
ve funkci radního Spolku obcí Valle di Ledro. V roce 2015 se svým synem

založili ve Valle di Ledro pivovar Birrificio Artigianale Leder, kde se vaří pivo inspirované
českými pivy, za které pivovar obdržel mnohá světová ocenění.
Giuliano Pellegrini dokázal vytvořit mezi našimi a italskými obcemi velké pouto a během poli-
tického angažmá ve funkci předsedy Svazu obcí Valle di Ledra se zasloužil o podepsání Dohody
o partnerství. Dne 14. října 2011 se stal nositelem ceny Ministerstva zahraničních věcí ČR
Gratias Agit za šíření dobrého jména České republiky v zahraničí. Dne 16. srpna 2022 byla 
Giulianu Pellegrinimu Okresním hasičským sborem Příbram udělena medaile za zásluhy in
memoriam. V parku si můžete odpočinout na designové lavičce pana Giuliana Pellegriniho.
V letech 2008 a 2009 se Giulianovi Pellegrinimu ve spolupráci s Claudiem Colotto a bývalými
starosty obcí podařilo vytvořit unikátní projekt moderního přátelství mezi Českou republikou
a Itálií. Projekt byl velmi úspěšný i proto, že byl postaven na silném příběhu historických vazeb
rodinných přátelství mezi obyvateli Valle di Ledra a českými městy a obcemi, zejména Příbramí,
Buštěhradem, Novým Knínem, Mokrovraty, Všení, Milínem, Pticemi, Chyňavou a Doksy. Čtyři
roky soužití Italů a Čechů za první světové války vytvořilo silné vazby mezi českými a italskými
rodinami. Tato přátelství přetrvala i po jejich návratu do rodné vlasti, překonala i další světovou
válku, i dlouhé období komunistické totality, které rozvoji těchto vztahů nepřálo. 
Po sametové revoluci se otevřely možnosti znovu se spojit. Právě Giuliano Pellegrini dokázal
na základě historických dokumentů, fotografií a dopisů vytvořit projekt moderního evropského
přátelství. Od roku 2008 do současnosti proběhlo mezi obyvateli obou zemí mnoho vzájemných
návštěv.

Takto to vypadalo u Čekalíkovského rybníku ještě před
dvěma lety. Foto: město Příbram



K poslední změně v platbě za cestu městskou
hromadnou dopravou v Příbrami došlo v roce
2012, kdy bylo jízdné stanoveno na 12 korun
za jízdu, při platbě čipovou kartou, tzv. elekt-
ronickou peněženkou, bylo jízdné zvýhodněno
na 10 korun. „Dlouhých jedenáct let město Pří-
bram drželo nastavené ceny jízdného, a to i přesto,
že částka, kterou město hradí dopravci za ujetý
kilometr se každoročně zvyšuje. To znamená, že
provoz MHD budeme v letošním roce z rozpočtu
města dotovat částkou téměř 55 milionů korun.
Z tohoto důvodu došlo od 1. května k navýšení
ceny jízdného, kdy se snažíme zachovat maxi-
mální výhodu pro cestující využívající čipové kar-
ty a měsíční jízdenky,“ přiblížil současný stav
1. místostarosta Vladimír Karpíšek.

Nově nastavená cena jízdného v MHD Pří-
bram bude i nadále nižší než při využívání auto-
busů PID pro cesty suplující městské linky. Nově
bude jízdenka pro jednotlivou jízdu u osob 
od 15 do 60 let stanovena na 18 korun při platbě
v hotovosti či bankovní kartou u řidiče. V pří-
padě platby čipovou kartou zaplatí cestující
14 korun (doposud byly částky 12 Kč hotově

a 10 Kč čipovou kartou). U dětí ve věku 6–15 let
a osob nad 60 let se jízdné při platbě v hotovosti
mění ze šesti na devět korun a při platbě čipovou
kartou jízdné u této skupiny vychází na sedm
korun.

„Chceme zachovat výhodnější jízdné pro oso-
by, které využívají MHD denně a jsou na jeho
provoz odkázány. Z tohoto důvodu zaplatí méně
ti, kteří neplatí hotově či bankovní kartou, ale
využívají čipové karty MHD nebo měsíční jíz-
denky. Ceny měsíčních jízdenek se zvyšují ze stá-
vajících 300 na 340 korun u jízdenek pro osoby
nad 15 let věku a ze 150 na 170 korun u měsíčních
jízdenek žákovských, studentských a senior-
ských,“ řekl starosta Jan Konvalinka a dodal:
„K úpravě jízdného přistupujeme s ohledem 
na několikanásobně zvýšené platby za ujetý kilo-
metr, ke kterým v průběhu zmíněných jedenácti
let došlo.“ 

Bezplatné jízdné zůstane zachováno u dětí
do šesti let, držitelů průkazu ZTP a ZTP/P,
dětských kočárků s dítětem a jednoho prů-
vodce či občanů města Příbrami nad 70 let
při odbavení čipovou kartou a dalších osob
uvedených v seznamu tarifních podmínek
MHD Příbram. 

Časové jízdenky a čipové karty si cestující
vyřídí v Informační kanceláři společnosti Arriva
sídlící na adrese Čs. armády 7 (spodní část auto-
busového nádraží), tel. 318 621 964.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Okolí Čekalíkovského rybníka prochází
v posledních měsících výraznou proměnou
(více v jiné části tohoto vydání). Součástí revi-
talizace byla také výstavba dvou nových par-
kovišť pro celkem 45 automobilů. Parkoviště
v Březnické ulici začalo sloužit již dříve, 
na začátku dubna byla uvedena do provozu
také parkovací plocha v Milínské ulici, na které
je 33 parkovacích míst. 

„Díky probíhající revitalizaci okolí Čekalíkov-
ského rybníka celá tato oblast, která je součástí

takzvané Zelené páteře města, neskutečně pro-
koukla. Součástí projektu bylo také vybudování
obou parkovišť. Každé parkovací místo vytvořené
v této oblasti je důležité,“ uvedl starosta Jan Kon-
valinka. 

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

DOPRAVA
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Nové parkoviště v Milínské ulici je v provozu
V rámci projektu, který řeší revitalizaci okolí Čekalíkovského rybníka, byla vybudována dvě nová parkoviště. Parkoviště v ulicích
Březnická i Milínská jsou již v provozu. 

Od května se mění jízdné v MHD,
zvýhodněny zůstanou měsíční jízdenky
a čipové karty
Po jedenácti letech dochází ke změně ceny jízdného v příbramské městské hromadné dopravě. Zvýhodnění zůstává u platby
čipovou kartou a měsíčních časových jízdenek.

Nově nastavená cena jízdného v MHD Příbram bude
i nadále nižší než při využívání autobusů PID pro cesty
suplující městské linky. Foto: Eva Švehlová

Jízdenka pro jednotlivou jízdu Platba čipovou kartou Platba hotově nebo bankovní 
(el. peněženkou) kartou ve vozidle

Osoby od 15 do 60 let 14 Kč 18 Kč
Děti od 6 do 15 let, 7 Kč 9 Kčosoby nad 60 let

Časová jízdenka měsíční
Občanská nad 15 let věku 340 Kč v informační kanceláři

Žákovská do 15 let
Studentská 15–26 let 170 Kč v informační kancelářiPro důchodce nad 60 let
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ŽIVOT V PŘÍBRAMI

Před dvěma lety k jubileu 30 let od zesnutí
Adiny Mandlové jsme s přáteli chtěli zavzpo-
mínat na prvorepublikovou hvězdu filmového

plátna. Vzhledem k proticovidovým opatřením
to ale nebylo možné uskutečnit. 

Nyní je kulturní činnost už v plném proudu
a též i přípravy programu pro připomenutí fil-
mové slávy Adiny Mandlové. Se slavnými hosty
si vzpomeneme na její filmy jako Kristián, Pří -
telkyně pana ministra, Mravnost nade vše, Život
je pes, Hotel Modrá Hvězda, Holka nebo kluk?,
Dva týdny štěstí či Kouzelný dům.

Adina Mandlová, vlastním jménem Jarmila
Anna Františka Marie Mandlová, se narodila
28. ledna 1910 v Mladé Boleslavi. Svým otcem
byla velmi hýčkána a podporována v umělec-
kých zájmech, např. od čtyř let hrála na klavír.
Když jí bylo osm, její otec zemřel. V šestnácti ji
rodina poslala do dívčího penzionátu, kde se
učila vařit a zdokonalovat francouzštinu
a němčinu. Následně se začala věnovat herectví,
svou první hereckou příležitost dostala už v roce
1932.

Zejména ve třicátých letech ztvárnila velké
množství filmových rolí. S Hugem Haasem spo-
lupracovala na celkem sedmi filmech. Objevila
se např. ve snímcích Život je pes, Nezlobte
dědečka nebo Děvčata, nedejte se!. Dále se před-
stavila ve filmech Velbloud uchem jehly nebo
Švadlenka. K  odhalení jejího dramatického

talentu přispěl zejména Otakar Vávra. Nároč-
nější role měla např. ve snímcích Kouzelný
dům, Pacientka dr. Hegla či Šťastnou cestou. 
Za roli prostitutky Kiki v melodramatu Noční
motýl získala v roce 1941 Národní filmovou
cenu. Naposledy si v českém filmu zahrála v roce
1944, a to ve snímku Sobota. Po válce byla 
pro své údajně kolaborantské styky vyloučena
z divadelní a filmové unie. V exilu pak měla
několik rolí ve filmech i televizních seriálech. 

Na sklonku života se v roce 1990 vrátila 
do Československa a své poslední dny trávila
na zámku Dobříš. Martina Žižková, vedoucí
zámecké recepce, Adinu Mandlovou ubytovala,
po celou dobu pobytu se o ni starala a staly se
z nich přítelkyně. Poslední okamžiky života Adi-
ny Mandlové končí v příbramské nemocnici,
kde zesnula 16. června 1991, její ostatky byly
zpopelněny v krematoriu v Blatné.

Společné setkání a vzpomínka na Adinu
Mandlovou se uskuteční v Dobříši, termín bude
upřesněn ve spolupráci se zámkem Dobříš.  

S Marie Schořovská

Adina Mandlová, nezapomenutelná hvězda
třicátých let
V době covidu jsme si připomněli 30. výročí od skonu filmové a divadelní herečky Adiny Mandlové. Tehdy nebylo možné
uskutečnit žádné společné setkání, nyní se však jedno takové připravuje v Dobříši. 

Adina Mandlová ve filmu Život je pes. 
Foto: Wikipedia

V domácnosti nepotřebné věci, sbírkové
předměty, nevhodné dárky, zděděné „památ-
ky“ – to všechno a mnoho dalšího může být sor-
timentem na bleších trzích, které se budou
konat 23. května od 14.00 do 17.00 na náměs-
tí T. G. Masaryka. Bleší trhy v Příbrami nejsou
úplnou novinkou, v minulosti je pořádalo napří-
klad příbramské divadlo. Nově se do této akti-
vity, i když prozatím pouze na zkoušku, pouští
příbramský živnostenský úřad, který má na sta-
rosti pořádání i dalších trhů ve městě.

„Myšlenka bleších trhů se mi velmi líbí, každý
z nás má doma věci, kterých se chce slušným
způsobem zbavit, a většina z nás si zase 
se zájmem prohlédne zboží, které by se hodilo
mít doma. Na blešáku bude možné prodávat
klasický, běžný sortiment tohoto druhu trhů,
tedy různé použité věcičky,“ poznamenal sta-
rosta Jan Konvalinka.

Ačkoliv jsou připravované bleší trhy akcí
organizovanou, nebudou připraveny prodejní
stánky. Každý z prodejců si své prodejní místo

zajistí sám, tak jak je u obdobných akcí zvykem
– stoleček, přepravky, deky, ... Za prodejní pro-
stor, respektive za každý metr čtvereční, 
prodejci uhradí přímo na místě poplatek ve výši
20 korun.

Zájemci o prodej na prvních bleších trzích se
nemusí nikde hlásit, zkrátka rovnou se svým
zbožím určeným k prodeji přijdou ve výše uve-
dený termín na náměstí T. G. Masaryka. Trhy
budou probíhat od 14.00, prodejci si zboží
budou moci připravovat již o hodinu dříve.
V případě, že se budou trhy líbit, bude možné
je pořádat i opakovaně.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Mrkněte na půdu či do garáže. V květnu
budou první bleší trhy
Při jarním úklidu každý z nás jistě našel spoustu nepotřebných věcí, které je nám líto vyhodit a plníme jimi sklepy, půdy, chalupy
či garáže. Pro jiného přitom mohou být hotovým pokladem.  Řešením, jak těmto předmětům najít nový užitek a majitele, jsou
například bleší trhy, které se budou v Příbrami konat 23. května.

Pravidelné trhy pořádané
živnostenským úřadem

G Václavské náměstí – květinový a zeleni-
nový trh (středa a sobota)

G Náměstí 17. listopadu – potravinový trh
(pondělí–pátek)

G Náměstí T. G. Masaryka – textilní trhy
(středa)

G Nábřeží A. Dvořáka – farmářské trhy
(první a třetí sobota v měsíci)

G Plato Jiráskovy sady (pondělí–pátek) 
Kontaktní e-mail: trhy@pribram.eu



Příbram a Mladá Boleslav jsou jediná dvě města
ve Středočeském kraji, která provozují protial-
koholní záchytnou stanici. Záchytku město pro-
vozovalo od roku 1993 do poloviny roku 2015.
Poté si službu zaregistrovalo městem zřízené
Centrum sociálních a zdravotních služeb (CSZS)
a nová protialkoholní a protitoxikomanická

záchytná stanice funguje od roku 2016 v budově
H zdabořského areálu Oblastní nemocnice Pří-
bram.

„Provoz záchytné stanice je ekonomicky velmi
náročný a bez podpory Středočeského kraje by
se i Příbram musela vydat cestou měst, která tuto
službu postupně rušila. Pro letošní rok Centrum
sociálních a zdravotních služeb získalo krajskou
dotaci ve výši 3,2 milionu korun, a je možné 
od května službu rozšířit na tři dny v týdnu,“
uvedl starosta Jan Konvalinka. Dalších 30 000
korun na provoz záchytné stanice získalo pro
letošní rok CSZS jako příspěvek od města Beroun.

Záchytná stanice v Příbrami pravidelně funguje
dva dny v týdnu, tedy v pátek a v sobotu v čase
od 20.00 do 8.00. S ohledem na výše uvedenou
dotaci byla pro letošní rok, s termínem od 1. květ-
na, služba rozšířena o jeden den –v provozu tedy
zařízení bude od čtvrtka do soboty.

Proč města rušila záchytné stanice? „Provoz je
náročný ekonomicky i personálně. Podle platných
směrnic musí službu zajišťovat dva sanitáři,
sestra či záchranář a jeden lékař. Hovořit by se
dalo také o agendě spojené s vymáháním plateb
a řadě dalších okolností. V našem případě bych
kromě podpory Středočeského kraje velmi rád
zmínil spolupráci s Oblastní nemocnicí Příbram,
která pro provoz záchytné stanice poskytuje pro-
story,“ dodal starosta Konvalinka. 

Kapacita příbramské záchytné stanice je osm
lůžek, přičemž tři jsou určena ženám. V roce
2022 službu využilo celkem 146 klientů, z toho
27 žen. Nocleh v tomto zařízení vyjde na 2500
korun v případě, že je platba uhrazena do sedmi
dnů, pokud je překročena sedmidenní lhůta,
zaplatí klient 3500 korun. Od otevření v roce
2016 do konce roku 2022 prošlo zařízením
1101 klientů, z toho někteří opakovaně. 
Telefonní kontakt pro příjem klientů je:
773 775 889.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

ŽIVOT V PŘÍBRAMI
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Každý, kdo zažil ten pocit, když vám vítr
čechrá vlasy či vousy a vy se proháníte po Pří-
brami na kole rychleji než auta stojící v ranních
či odpoledních kolonách, jej může v květnu
korunovat výzvou v rámci iniciativy Do práce
na kole. V čem spočívá? Po celý měsíc se dopra-
vujte do práce na kole, koloběžce, skejtu, inlaj-
nech, pěšky nebo poklusem. „Sestavte tým
a zkuste se po městě pohybovat aktivně, udrži-
telně, bezmotorově, zkrátka na vlastní pohon.
Přidejte se k desetitisícům aktivních lidí z celé
republiky a soutěžte s nimi o atraktivní ceny 
od našich partnerů. Nejde o lámání rekordů, ale
o pravidelnost a budování zdravých návyků a bez-
motorových komunit. Ze zpětných vazeb víme,
že velká část účastníků a účastnic výzvy u aktivní
dopravy zůstane i po konci května,“ radí organi-
zátoři na webu dopracenakole.cz, kde získáte
podrobnosti pro svůj „nemotorový“ tým.  Loni
se zapojilo téměř 25 000 účastníků a účastnic. 

„Cílem výzvy je uvědomit si, jak změna našich
dopravních návyků může ovlivnit zdraví nás všech,
přírody a planety. V praxi to vypadá tak, že při-
hlášení účastníci a účastnice vyrážejí v květnu co

nejčastěji na kole, pěšky nebo poklusem, své cesty
si nahrávají do systému avzájemně se hecují skole-
gy i dalšími příznivci udržitelné dopravy,“ řekla 
za pořadatele Dominika Lenthárová ze spolku
Automat. Letošní ročník výzvy si v Příbrami vzal
pod záštitu zastupitel Aleš Barášek. „Aktivně oslo-
vuje například školy amotivuje děti založit si vlast-
ní tým a využívat jiný způsob dopravy než pouze
motorovou,“ řekla Martina Nuslová, příbramská
manažerka městské mobility.

Pokud budete chtít svou výzvu v Příbrami ještě
ozvláštnit, udělejte si do diáře značku v podobě
cyklistických beran na úterý 9. května. Od 14.00
do 18.00 se uJunior klubu uskuteční akce Šlápni
do toho. Odpoledne bude ve spolupráci s lokál-
ními partnery věnované cyklistice a prezentaci
novinek v oblasti cyklodopravy. „Návštěvníci si
budou moci vyzkoušet, zkontrolovat aseřídit kola,
elektrokola či koloběžky a dozvědět se informace
pro letošní cyklistickou sezonu. Od představitelů
města zazní novinky, které se týkají cyklokoncep-
ce,“ informoval manažer sportu Jan Hadraba. 

Pro rodiny sdětmi bude připravena prezentace
odrážedel a koloběžek. „Budou také vyhlášeni

nejlepší účastníci dubnové výzvy 10 000 kroků,“
uvedl Jan Hadraba. Martina Nuslová dodala: 
„Pro zájemce máme přichystanou akci ‚na triko‘.
Pokud účastníci výzvy během května přijedou
k domluveným partnerům abudou mít na sobě tri-
ko výzvy, dostanou malou odměnu – například
kávu či pivo takzvaně na triko.“ Akce u Junioru je
zdarma a pro návštěvníky bude zajištěno občer-
stvení a zázemí v Junior klubu. Celým odpoled-
nem provede moderátor Zdeněk Brož. 

Z plánovaných cyklistických novinek lze už
nyní zmínit zavedení oblasti s rychlostí 30 km/h
na Drkolnově nebo zobousměrnění komunikací
pro cyklisty v téže lokalitě. Ve spolupráci s okol-
ními obcemi a krajem se připravuje hornický
cyklookruh (zatím pracovní název). V září se
v rámci evropského týdne mobility uskuteční
Den městské mobility s cílem podpořit„nemoto-
rový“ způsob přepravy po Příbrami. 

S Stanislav D. Břeň

Je tu další výzva. Opět nemotorová
Kdo se připojil k dubnové výzvě 10 000 kroků a příjemně se pohybově nastartoval, může nyní ukázat, že mu to vydrží déle než
měsíc. Od 1. května totiž platí další výzva zaměřená na všechny cyklisty, koloběžkáře, skejťáky, bruslaře i „pěškaře“.  

Záchytka sídlí v areálu nemocnice ve Zdaboři. 
Foto: Eva Švehlová

Kraj podpoří provoz záchytky
Město Příbram dlouhodobě provozuje protialkoholní záchytnou stanici, na kterou pravidelně přispívá Středočeský kraj. Dotace
pro letošní rok činí 3 200 000 korun.

Počet ošetřených v letech

2016: 152 osob
2017: 153 osob
2018: 152 osob
2019: 172 osob
2020: 170 osob
2021: 156 osob
2022: 146 osob
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Děti hrají na školních koncertech, účastní se
hudebního festivalu, vystupují v domově senio-
rů, navštěvují zajímavé koncerty. Rádi bychom
čtenáře blíže seznámili se dvěma akcemi.

ČTYŘI ŽIVLY
Třeťáci a čtvrťáci hudebních tříd se v letoš-

ním roce účastní zajímavého projektu, který
pro děti připravuje Česká filharmonie. Žáci čty-
řikrát v roce navštíví Rudolfinum a spolu se
čtyřmi lektory, Ohněm, Vzduchem, Vodou
a Zemí, a vždy jednou zajímavou skladbou spo-
lečně „zkrotí“ čtyři živly. A možná na chvíli
i svoji neposednost, když se do hudby hluboce
ponoří. Děti mají za sebou tři setkání a již se těší 
na poslední, květnové, kdy se vydají do podzemí
se suitou Peer Gynt Edvarda Griega.

HUDEBNÍ PROGRAM RADIMA ZENKLA
V březnu navštívil naši školu světově pro-

slulý hráč na mandolínu, hudebník Radim

Zenkl. V průběhu tří představení předvedl
všem žákům naší školy nejen svůj mistrovský
způsob hry na mandolínu, ale také nás sezná-
mil se zajímavými druhy fléten, se kterými
se můžeme setkat na jednotlivých kontinen-
tech. 

Hodně posluchačů oslovila svým krásným
tónem flétna dvojačka. Měli jsme ale také
ojedinělou možnost vidět hru na dingeridoo
či slovenskou fujaru. 

Radim Zenkl nezapo mněl do pro-
gramu zapojit i naše žáky, kteří měli 
možnost vytvářet rytmický doprovod, zpí-
vat nebo hrát na své vlastní hudební
nástroje.

S Helena Kaiserová  
ZŠ 28. října

Čtyři živly nebo mandolíny Radima Zenkla
Příbramská základní škola v ulici 28. října je mimo jiné zaměřena na rozšířené vzdělávání v oblasti hudby. K tomu patří i zapojení
do různých hudebních projektů. 

Žáci se vydali do Rudolfina za čtyřmi živly. 
Foto: ZŠ 28. října

K slavnosti vynášení Morany patří veselé zpě-
vy, popěvky, a především radost z končící zimy
a nastávajícího jara. Pálení Morany bylo hlavním

bodem programu na Dni otevřených dveří v Les-
ní mateřské škole Kozičínský Klabánek, který
se uskutečnil v sobotu 25. března.

Den otevřených dveří měl velký úspěch
a návštěvníky neodradilo ani aprílové počasí –
během hodiny jsme totiž zažili déšť, kroupy,
vítr i slunce. Vedle tradičních prvků spojených
s vítáním jara a blížícími se Velikonocemi nabí-
zel den otevřených dveří tvůrčí workshopy 
pro děti, naučnou stezku ze zimy do jara, ale
také bohaté občerstvení, stánky s výrobky dětí
a hudební recitál.

Den otevřených dveří představoval skvě-
lou příležitost nahlédnout pod pokličku
toho, jak to v mateřské škole vypadá, jak to
tam chodí a třeba i zjistit, co vlastně poslední
dobou na těch lesních mateřských školách
všichni vidí. Jak říká ředitelka zapsaného
spolku Lesní mateřská škola Kozičínský Kla-
bánek Eva Ostřížková: „Popularita lesních
školek rozhodně stoupá. Zvýšenou poptávku
v posledních letech zaznamenává i naše škol-
ka, proto jsme se pro školní rok 2023/24 roz-
hodli navýšit kapacitu.“ Datum zápisu 
do Kozičínského Klabánku je letos stanoveno
na 3. a 10. května, vždy od 15.00 do 17.00.
Více informací získáte na webu kozicinsky-
klabanek.cz.

S Tereza Petřek Todorová  
Lesní mateřská škola Kozičínský Klabánek

Kozičínský Klabánek přivítal jaro
Mořena, Mařena, Smrtholka – i tak se říkalo Moraně, která představuje zimu a temné období. Její podoba byla různá, základem
však téměř vždy bývá figura ze slámy umotané na dřevěné tyči, neměly by chybět ani ozdoby z pentlí a náhrdelník z vejdumků.
Spálením takové symbolické figury se tradičně vyháněla zima a vítalo jaro. 

Spálit Moranu a začíná jaro. Foto: Kozičínský Klabánek
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inzerce

Myšlenka uspořádat tvůrčí setkání středo -
školáků FestiWal vznikla již před několika
lety. Součástí waldorfské pedagogiky je umě-
lecký přístup k vyučování. Třídní kolektivy
každoročně vytvářejí umělecké projekty, kte-
ré prezentují ve své škole a pro veřejnost. Patří
sem především divadlo, ovšem také literatu-
ra, poezie, výtvarné dílny – malba, kresba,
fotografie, ale také specifické pohybové umě-
ní eurytmie. Tak tomu bylo i letos. Do Příbra-
mi se sjely žákovské kolektivy z partnerských
škol v Českých Budějovicích, Olomouci, Plzni
a Praze. K nim se přidali žáci naší školy
a dohromady se akce zúčastnilo 360 mladých
lidí. 

Na programu byla divadelní představení
N. V. Gogol – Revizor, A. Christie – Vražda vOrient
expresu, K. Čapek – Anglické listy (Příbram),
J. B. Thomas – Charleyova teta (České Budějo-
vice), Tajemství W. Shakespeara (Olomouc),
M.  Bulgakov – Mistr a Markétka (Semily),
výstava fotografických a výtvarných děl (Pří-
bram), eurytmická vystoupení (České Budě-

jovice a Praha) a sborové koncerty (České
Budějovice). 

Hlavním smyslem akce je živé a tvůrčí setkání
mladých lidí, proto organizátoři připravili přes
30 tvůrčích dílen. Zde si mohli účastníci
vyzkoušet různá řemesla (kovářství, řezbářství,
práce s kůží aj.) nebo se věnovat umělecké čin-
nosti (malba na hedvábí, eurytmie, hudba aj.).
V nabídce byly pro zájemce připravené exkurze
do příbramských památek. FestiWal nese jméno
příbramského pedagoga Vladimíra Nejedla, kte-
rý stál u zrodu Waldorfské školy Příbram a zasa-
dil se o rozvoj waldorfského školství v České
republice. Věříme, že by mu náš FestiWal udělal
radost. Jsme také rádi, že jsme mohli účastní-
kům ukázat naše město, ve kterém se daří vzdě-
lávání a kultuře.

S Robert Žák  
WŠ Příbram

Příbram hostila FestiWal Vladimíra Nejedla
Waldorfská škola Příbram letos uspořádala druhý ročník kreativního setkání waldorfských středních škol s názvem FestiWal
Vladimíra Nejedla. Akce se uskutečnila 29.–31. března v prostorách waldorfské školy, avšak účastníci navštívili také další zajímavá
místa našeho města – kostel sv. Jakuba, Hornické muzeum a Svatou Horu. 

Na programu byla také divadelní představení věhlas-
ných autorů. Foto: Johana Pechová, WŠ Příbram

Prodej stavebních parcel u Českých Budějovic –
Dubičné. Cena: 2,2 tis. Kč/m2

Pronájem garáže za velkoobchodem Koruna v Pří-
brami IV, ul. Březnická. 

Cena: 1,2 tis. Kč/měsíc

Pronájem obchodu 56 m2 na nám. 17. listopadu
v Příbrami VII. ENB: C  

Cena: 15 tis. Kč/měsíc + služby

Pronájem kanceláří i s parkováním v Příbrami V –
Zdaboři. K dispozici rekonstruované kanceláře
po 15 m2, ENB: G. Cena: 3,4 tis. Kč/měsíc  

+ záloha služby 400 Kč/měsíc

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
33 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:
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Možnost provozovat neekologický kotel kon-
čí v srpnu 2024. Nastavení dotací vychází vstříc
nízkopříjmovým skupinám obyvatelstva, které

budou moci získat na pořízení nového ekolo-
gického zdroje dotaci ve výši až 95 %.  Podpora
se bude vyplácet zpětně i těm, kteří výměnu
provedli od 1. ledna 2021. Novinkou bude mož-
nost čerpání části dotace předem formou zálo-
hy, a to až do výše 60 % celkových nákladů.  

Ostatní domácnosti, které nesplňují podmín-
ky pro kotlíkovou dotaci, mají už nyní možnost
získat 50% podporu na výměnu kotle v progra-
mu Nová zelená úsporám (NZÚ), v něm si žádost
může podat každý bez prokazování výše příjmů
po splnění podmínek programu NZÚ. V NZÚ má
navíc možnost žadatel rovnou zkombinovat
výměnu kotle i s dalšími úspornými opatřeními,
která výsledný úsporný efekt ještě zvýší (např.
výměnu zdroje, oken a zateplení objektu) a zís-
kat tak navíc finanční bonus za kombinaci více

realizovaných opatření, tedy vyšší celkovou
dotaci. V rámci programu NZÚ se připravuje 
od září další rozšíření, kdy bude domácnostem
nabídnut příspěvek na výměnu starých plyno-
vých kotlů za tepelná čerpadla. Aktuální infor-
mace určené pro žadatele o dotaci můžete najít
na webových stránkách programu NZÚ: nova-
zelenausporam.cz.

Připomínáme, že pro nízkopříjmové domác-
nosti lze stále využít dotace na snížení energe-
tické náročnosti budov z programu Nová zelená
úsporám Light.

S red

Na nový kotel lze získat až 95% dotaci
Kotlíkové dotace na výměnu neekologických kotlů pro nízkopříjmové domácnosti jsou připravené. Kraj spustí příjem žádostí
pravděpodobně od června. 

Chceme oživit kontakt mezi obyvateli Pří-
brami a Svatohorskými sady. Již dnes to dělá-
me přímo v sadech prostřednictvím našich
dobrovolnických akcí a volnočasových akti-
vit. Nyní povýšíme tuto komunitní činnost
na novou úroveň tím, že necháme ovocné
stromy adoptovat samotnými obyvateli. Tato
myšlenka není nová nejen v sadech mimo Pří-
bram, ale ani v samotných Svatohorských
sadech. Na některých původních stromech
jsou totiž namalována čísla, která souvisela

s někdejšími obyvateli města. Jak lze strom
adoptovat?

Existují tři možnosti. Můžete zasadit nový
strom na jednom z prázdných míst v sadech pro
někoho, koho chcete oslavit. Ovocný strom
a veškerý materiál potřebný k výsadbě zakou-
píme za vás. Vyrobíme profesionální tabulku
se jménem osoby, rodinného příslušníka či fir-
my, které si chcete pamatovat díky vysazenému
stromu. Tato alternativa je možná pouze na
podzim a na jaře a po projednání se spolkem

Svatohorské sady. Cena adopce činí 3150
korun. 

Druhá varianta obnáší méně práce a můžete
si adoptovat již nově vysazený strom. V tomto
případě přidáme vaši osobní jmenovku 
na strom, aby bylo vidět, kdo ho adoptoval. Tuto
možnost lze realizovat celoročně, adopce vyjde
na 2300 korun a zahrnuje jmenovku a tři roky
údržby včetně zálivky. 

Třetí příležitost spočívá v osvojení starého stro-
mu na podporu našich dalších aktivit v sadech.
V takovém případě přidáme vaši osobní jmenov-
ku na strom, aby bylo vidět, kdo ho adoptoval.
Tato adopce stojí 1500 korun a v ceně je perso-
nalizovaná jmenovka. Ať už zvolíte jakoukoliv
variantu, vždy získáte velmi dobrý pocit, že
pomáháte obnovovat nádherný Svatohorský sad. 

Koncept adopce je pro nás důležitým způsobem
financování údržby. Kromě nadačních programů
nemáme žádnou formu příjmu, atak můžeme oby-
vatele zapojit tímto atraktivním způsobem. Jako
spolek jsme odpovědni za udržitelnost po dobu tří
let, včetně zalévání či zdravotního řezu. 

Na začátku dubna měly sady už první adop-
tované. Stalo se tak při příležitosti narození
dvou miminek a oba stromy slouží jako inspi-
race pro ostatní. Více informací o adopci získáte
na našem facebookovém profilu Svatohorské
sady Příbram nebo volejte na tel. 608 127 322
či pište na e-mail svatohorskesady@gmail.com.

S Wouter Verleure  
Svatohorské sady Příbram

V Příbrami začíná adopce stromů
Svatohorské sady představují největší centrální park v Příbrami a jsou zde pro všechny obyvatele města. Od dubna jsme zde spustili nový
koncept, abychom ještě více posílili myšlenku komunity. A to adopci stromů.

Nová informační kampaň cílí na domácnosti, které
ještě nevyměnily staré kotle. Foto: SFŽP ČR

Strom můžete nejen adoptovat, ale také si jej sami zasadit. Foto: Svatohorské sady Příbram
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Příbram se letos už tradičně zapojila do akce
Ukliďme Česko. Uklízelo se na více lokalitách,
ale vzhledem k tomu, že akce je vyhlašována
celorepublikově a je dobrovolná, neexistuje pře-
sná statistika. Podle Marcela Strnada, referenta
Odboru životního prostředí městského úřadu,
se v Příbrami uklízelo na více než deseti místech,
např. v lesoparku Litavka, v lese na Padáku,
U Nováku, mezi garážemi za Korunou, na Nové
Hospodě, v Brodě a okolí, v lesním porostu 
na Drkolnově, v Orlově a okolí či na bývalém
odkališti za společností PT. „Ve Zdaboři jsme
také uklízeli, a to hned na čtyřech lokalitách,
místy jsme našli opravdu zajímavé kousky,“ řekl
s úsměvem předseda zdabořského osadního
výboru Tomáš Plechatý. 

Podle odhadů se vysbíralo několik tun odpa-
du, který byl uložen do zhruba dvou set pytlů.
Část brigádníků si s nálezy opravdu „pohrála“,
protože při sbírání jej stačila také třídit – větši-
nou šlo o plast, kovy (plechovky) či sklo. Poměr-
ně velké množství odpadu bylo ponecháno
volně na hromadách. Jednalo se pneumatiky,
další části automobilů, interiérový nábytek
v různém stavu rozkladu, oblečení rozmanitého
stáří, značek a obnošenosti, kuchyňské potřeby
již k nepotřebě a vše další, co spadá do půvabně
označené kategorie Pohozený odpad. Svoz

následně provedly Technické služby města Pří-
brami. 

Marcel Strnad uvádí, že s úklidem pomohlo
přibližně 80 lidí. Počet bude ale zřejmě vyšší,
protože jen podle zprávy Zdabořských se tam-
ního Ukliďme Zdaboř účastnila téměř třicítka
brigádníků. Skupina 28 dobrovolníků, zejména
pak dětí, pracovala také podél Litavky, a to
v rámci akce Ukliďme lesopark Litavka, kterou
organizoval rybářský kroužek místní organizace
Českého rybářského svazu. „Všichni dobrovol-
níci byli nejdříve seznámeni se základními bez-
pečnostními pravidly. Dále byly přiřazeny
bezpečnostní pomůcky a pytle. Sběr odpadků
probíhal na březích Litavky a v přilehlém leso-
parku. Druhá skupina posbírala nepořádek
v okolí revíru Litavka 3 (413 040), nedalekého
parkoviště u stadionu FK Příbram a příchozí
stezky k parkovišti až pod benzinovou stanici,“
informoval za rybáře Jindřich Kabeláč.

Skupina vysbírala nepořádek do 32 igelito-
vých pytlů, převážně se jednalo o směsný odpad
(plastové lahve, plechové nádoby, igelitové sáč-
ky atd.). „Z Litavky jsme dokonce vytáhli kovový
rám lavičky a několik cyklistických plášťů. Veš-
kerý odpad byl seskupen k altánu a následně
zlikvidován ve spolupráci s městem Příbram,“
řekl Jindřich Kabeláč. 

Ukliďme Česko je úklidová akce, která se koná
každoročně na jaře a na podzim. Cílem je zlik -
vidovat nelegálně vzniklé černé skládky a nepo-
řádek. „Nejde ale jen o ten nepořádek po lesích
a škarpách. Po úklidu uděláme oheň, opečeme
špekáčky a dobře si popovídáme. Je to skoro
taková sousedská slavnost,“ dodal Tomáš Ple-
chatý. I na Litavce mělo dobrovolnictví svou
„společensko-gastronomickou“ tečku. „Po sbě-
ru odpadu jsme akci ukončili posezením všech
účastníků v relaxační zóně lesoparku Litavka.
Zde si děti hrály na dětském hřišti a následně
jsme si opekli buřtíky,“ dodal Jindřich Kabeláč.

Pokud by někdo chtěl zorganizovat nebo se
účastnit dalšího úklidového dne, pak je to mož-
né v rámci iniciativy Ukliďme Česko už v sobotu
16. září 2023, kdy se koná tzv. Hlavní podzimní
úklidový den (World Cleanup Day 2023).
Tomu, že bude potřeba, přisvědčuje i Marcel
Strnad: „Řada míst, která jsem objevil sám nebo
je našla Městská policie Příbram, se nestačila
uklidit. Nepořádku je v Příbrami a okolí pořád
dost a dost.“

S Stanislav D. Břeň

Dobrovolníci čistili Litavku, příkopy i lesní
porosty
Několik tun odpadu vysbírali dobrovolníci v Příbrami a okolí při akci Ukliďme Česko, která letos připadla na apríla. Počasí bylo také aprílové,
ale zápal brigádníků svést boj s odpadem byl vážný a nezpochybnitelný. 

Rybáři na Litavce a jejich aprílové „úlovky“. Foto: MO ČRS



Sportovní kluby nominovaly dohromady
40 sportovců a 13 družstev, divokou kartu
fanoušků obdrželi tři sportovci. Nominační
proces probíhal prvních 14 dnů v únoru, kdy
byly osloveny všechny sportovní organizace
v okrese Příbram. Každý klub zpravidla vyslal
do ankety svoje nejlepší sportovce. Hodnoticí
komise byla složena ze všech zástupců spor-
tovních klubů, kteří nominovali své sportovce
s pravidlem, že nemohli hlasovat pro svého
svěřence či nominovaného. Z tohoto bodová-
ní vzniklo konečné pořadí v jednotlivých kate-
goriích. Samostatnou kategorií pak byla cena
fanoušků, ve které hlasovala široká veřejnost
prostřednictvím webového portálu mediál-
ního partnera pribram.cz. V tomto případě se
ukázala síla mládí a sociálních sítích, svoje
hlasy zde odeslalo více než 5000 hlasujících.
To jen dokazuje, jaký byl o vyhlášení nebývalý
zájem. 

Celým večerem provázala moderátorská
dvojice Petra Staňová a Marcel Forejt. Gala-
večer se nesl ve velmi přátelské a uvolněné
atmosféře a nabídl řadu zajímavých rozhovorů
nejen o sportu. Mezi předávajícími byla kromě
zástupců vedení města, partnerů i celá řada
sportovních osobností příbramského sportu. 

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC: JAN HRADECKÝ 
Tělocvikář ze Základní školy Školní, který

v roce 2022 zdolal jeden z nejtěžších závodů
na světě, norského Norsemana, kde zazna-
menal nejlepší český čas v historii závodu.
Nejprve uplaval náročných 3,8 km v třinác-
tistupňové vodě, poté 180 km na kole prů-
měrnou rychlostí 32 km/hod. a nakonec běh
42,2 km, kdy na posledních 17 km nastoupali
běžci 1850 výškových metrů. 

NEJVĚTŠÍ TALENT: TEREZA BODNÁROVÁ
Dvacetiletá příbramská judistka již dávno

přerostla republikovou úroveň a řadu let vozí

medaile z mezinárodních akcí. V loňském roce
zazářila na 9. místě na MS v Ekvádoru. 
Na Evropském poháru juniorů U21 v italském
Lignanu vybojovala bronz. Další příbramská
olympijská naděje po Ireně Gillarové, která
má reálnou šanci startovat v  roce 2024 
na Olympijských hrách v Paříži.

NEJLEPŠÍ KOLEKTIV MLÁDEŽE: 
VK EUROSITEX PŘÍBRAM

Mladí kocouři se v květnu loňského roku
probojovali do závěrečného turnaje volejba-
lové extraligy juniorů, kde trochu nečekaně
prohráli v semifinále s Frýdkem-Místkem

a skončili v konečném pořadí čtvrtí. Příbram
přesto potvrdila příslušnost k absolutní špičce
českého mládežnického volejbalu.
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Galavečer pro nejlepší sportovce se vrátil
ve velkém stylu
Ve středu 29. března si v zaplněném Estrádním sále Divadla A. Dvořáka převzali ceny nejlepší sportovci a kolektivy za rok 2022.
Galavečer se pod organizací města Příbram ve spolupráci s Českou unií sportu vrátil po dlouhých osmi letech. Sportovci byli
oceněni v osmi kategoriích, do Síně slávy byl pak uveden sokol František Beran.

Nejlepším sportovcem Příbramska za rok 2022 se stal Jan Hradecký. Foto (2×): Luboš Toman

SPŠ a VOŠ Příbram –
škola se 170letou tradicí
Hledáme nové kolegyně a kolegy
V souvislosti s velkým nárůstem studentů a z důvodu

generační obměny hledáme obsazení učitelských míst
tohoto zaměření:

Český jazyk S Matematika 
S Pozemní stavitelství 

S Programování S Anglický jazyk 
S Strojírenství S Informatika 

S Elektrotechnika
Možný nástup od září 2023, možnost čerpání

náborového příspěvku. Vhodné i pro absolventy
odborných vysokých škol.

Bližší informace na tel. č. 326 551 611, 
e-mail: sekret@spspb.cz

Oceněným aplaudoval zaplněný estrádní sál. 
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Cíl ultramaratonu na 48 hodin je jasný – 
za dva dny uběhnout co nejvíce kilometrů. Když
loni tuto výzvu absolvoval Miroslav Gregořica
z Příbrami, měl v nohách ve finále více než 242
kilometrů. Pro představu, to odpovídá délce tra-
sy z Příbrami do Drážďan a ještě o kus dál.

Letos vlétě na start postaví znovu. Ještě před-
tím se jako součást tréninku chce přihlásit 

na další ze závodů Brdského běžeckého poháru.
Vneděli 21. května odstartuje již 11. ročník závo-
dů Brdská 25 a Brdská 12, který běžce zavede
okružní trasou z Bohutína do centrálních Brd
a zase zpět.

Ze dvou nachystaných tras – na 12 a 25 km –
si Miroslav Gregořica paradoxně pomýšlí na tu
kratší, která nevede přes nejvyšší bod brdské
vrchoviny. „Letos mám v úmyslu zařazovat 
do své přípravy kratší závody, ale ve větším poč-
tu. Vyšší fyzickou zátěž si nechávám až na daný
ultramaraton,“ vysvětluje.

Co ho vlastně přivedlo k takto extrémním
sportovním akcím? „K závodu na 48 hodin vedla
dlouhá cesta. Po absolvování několika maratonů
se mi neodbytně vkrádaly do hlavy myšlenky, co
je tam dál? Dál už je jenom ultra… To mě nesku-
tečně dráždilo a podněcovalo k dalšímu běhání,“
popisuje vytrvalec. Postupně zvyšoval laťku
zmaximální vzdálenosti uběhnuté za šest hodin,
poté za 24 hodin, až nakonec skončil u48 hodin.

„Letos se chystám na svoji třetí 48hodinovku.
Tento závod je pro mě vrchol sezony. Tím nemys-
lím jen samotný dosažený výkon. Aby běžec mohl
docílit dobrého výsledku, měl by být na startu

dobře fyzicky připraven, ale i duševně naladěn
tomu, co ho v následujících hodinách čeká,“
vypráví.

Laikovi začne vhlavě nutně pobíhat myšlenka,
proč to vlastně dělá a běhá takové „štreky“? 
Na tuto otázku se Miroslavu Gregořicovi těžko
odpovídá: „Člověka provází od startu euforie,
první desítky kilometrů vnímá svoji sílu a při-
pravenost. Dříve či později však přijde první kri-
ze, následně další a další. Teprve v této době
začíná skutečný závod.“

Na závěr hledání odpovědí na otázku „proč“
přidává ještě několik důležitých postřehů. „Kaž-
dý závod má svůj příběh. Nelze dopředu moc plá-
novat, vždy se vyskytnou situace, se kterými
člověk nepočítá,“ říká ultramaratonec a pokra-
čuje: „Vždy mě dokáže vlastní tělo překvapit, jak
se umí vyrovnávat s nepříjemnými skutečnostmi,
rychlostí regenerace po samotném závodě. Ale
asi to nejdůležitější je, že se na závodu vždy
setkám s lidmi, s kterými se osud nemazlil. Vedle
mě běhají lidé, kteří se dokázali vrátit ke sportu
po těžkém úrazu, či se již narodili s nějakou těles-
nou vadou. Tito lidé mě svým přístupem k životu
a mnohdy až neskutečnými výsledky v dobrém
slova smyslu školí a dokazují, že jsou to právě
oni, kdo jsou skutečnými vítězi.“

S Lukáš Rozmajzl  
Brdský běžecký pohár

Miroslav Gregořica se v létě „zakousne“ do dalšího
ultramaratonu. Foto: archiv BPP

Proč běžet 48 hodin v kuse?
Miroslav Gregořica z Příbrami se v létě postaví na start ultramaratonu. Tréninkové kilometry bude nabírat mimo jiné 
i na květnovém závodu Brdská 12 & 25.

Brdský běžecký pohár v květnu

13. května: Energon běh, 10 km
21. května: Brdská 12 a 25, 12 a 25 km
27. května: Tuháčkův běh, 8 km
28. května: Zahořanská 10, 10 km

NEJLEPŠÍ KOLEKTIV DOSPĚLÝCH: 
VK EUROSITEX PŘÍBRAM

Tradiční účastník volejbalové extraligy
poskládal před sezonou 2021/2022 výborný
tým. Po konci základní části se kocouři rado-
vali ze skvělého třetího místa. Ve čtvrtfinále
play-off trochu nečekaně vypadli s papírově
slabším Aerem Odolena Voda, ale konečné
páté místo v extralize bylo i tak velmi dobrým
počinem.

NEJLEPŠÍ TRENÉR: MAREK NIKL A TOMÁŠ
ZÁPOTOČNÝ

Strůjci úspěchu FK Viagem Příbram v sezo-
ně 2022/2023. Pod vedením této trenérské
dvojice je FK Viagem Příbram možná trochu
překvapivě na prvním místě druhé ligy
a bojuje opět o návrat do nejvyšší fotbalové
soutěže. Trenérská dvojice již od jara působí
v prvoligových Českých Budějovicích, přesto
je jejich kredit nezpochybnitelný. 

NEJLEPŠÍ ODCHOVANEC: ANTONÍN BARÁK
Jméno jasně spojené s příbramským spor-

tem. Antonín Barák ml. působí již sedm let
v italské nejvyšší soutěži. V roce 2022 pře-
stoupil z italské Verony do Fiorentiny, kde

hraje současně evropské poháry a pravidelně
se objevuje v základní sestavě reprezentace.
V roce 2022 se mu podařilo v italské Serii
A zaznamenat hattrick, a stal se tak teprve
druhým českým fotbalistou (po Tomáši Sku-
hravém), kterému se tento kousek povedl. 

CENA FANOUŠKŮ MEDIÁLNÍHO PARTNERA
PRIBRAM.CZ: VIKTORIE KŘIVOVÁ

Aktuálně největší talent Bruslařského klu-
bu Příbram. Pravidelně sbírá pódiová umís-
tění v rámci Českého poháru. V  ceně
fanoušků mediálního partnera, kde svoje hla-
sy odevzdalo přes 5000 hlasujících, nasbírala
nejvyšší počet hlasů. 

UVEDENÍ DO SÍNĚ SLÁVY: FRANTIŠEK
BERAN

Narodil se 5. května 1948 ve vesničce poblíž
Mimoně. Jak sami uvádějí, příbramští sokolové
jej poznali v roce 1968 jako „mladého vlasatého
muže zapáleného pro sportovní gymnastiku“.
Když přišel po vojně do Příbrami, byl jako jediný
ze cvičitelů vybaven teoretickými i praktickými
gymnastickými zkušenostmi. V tělocvičně jej
můžete vidět třikrát čtyřikrát v týdnu po třech
a více hodinách. V rámci TeamGymu se věnuje

i děvčatům, a to zvláště při přeskoku a akrobacii.
V této disciplíně dosahují členové příbramského
Sokola významných úspěchů, a to jak v České
republice v otevřených soutěžích, tak i v zahra-
ničí. Za 54 let chodily do jeho hodin ne stovky,
ale tisíce příbramských dětí. Současně je také
župním náčelníkem Jungmannovy župy. 

HANDICAPOVANÍ SPORTOVCI:
JAN TOMÁNEK

Cyklista a paratriatlonista, který slavil svůj
největší úspěch na Mistrovství světa 70.3 Iron-
man World Championship St. George, kde vybo-
joval titul mistra světa, současný mistr Evropy
z Bilbaa.

ŠIMON BAMBAS
Volejbalista, který na letních deaflympijských

hrách v Brazílii vybojovali 5. místo v beach
volejbalu ve dvojici s Janem Žídkem, 1. místo
vybojoval i na ME neslyšících v Rakousku.

S Jan Hadraba  
manažer sportu
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CO JE SVATOHORSKÝ DOWNTOWN?
Je to závod v urban downhillu – sportu, který

kombinuje jízdu na kole, adrenalin v podobě
skoků a překážek a městskou zástavbu. Vyža-
duje všestrannost jezdce – rychlost, kreativitu,
orientaci ve vzduchu, přesnost. Zkratka našeho
závodu SVDT letos píše své sedmé pokračování.
Každý rok přichází s nějakou novinkou, vychy-
távkou nebo netradičním místem. Co však zů -
stává, je nadšení celé party lidí, kteří akci
připravují.

JAKOU POPULARITU MAJÍ MĚSTSKÉ SJEZDY
V ČESKU I V PŘÍBRAMI?

Městské sjezdy mají u nás i ve světě obrov-
skou sílu. Je to dané tím, že v centrech měst
jsou na očích a lidé za nimi nemusí do lesa, kde
se standardně jezdí většina podobně laděných
sjezdů. Jde o fenomén, kterému se nyní dostává
stále větší pozornosti. Před dvěma lety hostila
Příbram Mistrovství České republiky a teď
v květnu přivítá finále Evropského poháru.
Podařilo se nám vyrůst a nyní jsou příbramské
závody soutěží evropského významu. 

JAKÝM ZPŮSOBEM SE HODNOTÍ VÝKONY
JEZDCŮ? HRAJE ROLI ČAS NEBO SE

ZAPOČÍTÁVAJÍ I BODY ZA EFEKTNÍ
ZDOLÁVÁNÍ PŘEKÁŽEK?

Jediným hodnotícím kritériem je čas. Závod-
níci jsou rozděleni do pěti kategorií – Elite, Mas-
ters, Junior, Open a Ženy. Každá z těchto
kategorií je následně vyhodnocena a oceněna.
Jako zpestření bychom chtěli udělat soutěž
například o nejdelší skok, uvidíme, jestli letos
stihneme vše připravit i pro tuto disciplínu.
Poměrně důležitým faktorem je celosériové
hodnocení. Příbram totiž patří do série Czech
Urban Downhill Series a zároveň evropské série.
Jsme jedním ze čtyř závodů, kde jezdci sbírají
body a musí mít tedy stejná pravidla. Celkovým
vítězem nebo vítězkou je tedy nejrychlejší.

KDY SE V PŘÍBRAMI POJEDE LETOŠNÍ
ROČNÍK?

Letošní ročník připadá netypicky již na sobo-
tu 20. května. Stanovení termínu závodu musí
respektovat více hledisek. Je potřeba vyhovět
ostatním lokacím v rámci české série – Rakov-
ník, Horní Planá a Tábor. Dále ladíme termín
s dalším programem na Svaté Hoře, i když nám
zde vycházejí maximálně vstříc a jsou pro nás
důležitým partnerem. S posunem na evropskou
úroveň řešíme také návaznost na termíny zahra-
ničních závodů. 

OBJEVÍ SE NA STARTU NĚJAKÁ ZNÁMÁ
JMÉNA?

Na startovní listině bude mnoho zajímavých
evropských i českých jmen, zároveň mnoho
lokálních závodníků, hodně profesionálů i tak-
zvaných hobíků, tedy správný mix. Zásadní
personu představuje Tomáš Slavík, jehož jmé-
no rezonuje v rámci sjezdů na kolech po celém
světě. V Kolumbii tvoří hvězdu číslo jedna, pro
ně je sjezd něco jako pro nás fotbal a Tomáš
z naší relativně malé země jejich závody pra-
videlně vyhrává. Máme štěstí, že je to takový

srdcař, že za námi rád přijede, radí nám ohledně
trati, pomáhá s propagací a vždy je velmi 
ochotný. 

ZMÍNIL BYSTE I DALŠÍ ZÁVODNÍKY?
Pokud bychom měli jmenovat konkrétní jména,

která ozdobí svou účastí letošní ročník, jsou to Ale-
xander Saša Sidor, Michal Prokop nebo Ondřej
Bartoszuk. Naše příbramská parta bude držet palce
Petru Šmejkalovi, který vloni získal titul Mistr ČR
vkategorii junioři, nyní jde okategorii výše achystá
se objet všechny závody evropské série. Zásadním
jménem na startovní listině je pak legenda tohoto
sportu Vítězslav Stráňa Stránský. Za organizátory
má ale respekt každý, kdo se vrhne na trať. Nutno
podotknout, že v kolonce věk se u některých
závodníků objevuje i číslo 12. Právě mladí borci
si zaslouží tu největší podporu.

MOHOU SE DO ZÁVODU ZAPOJIT I JEZDCI,
KTEŘÍ SE DOPŘEDU NEREGISTRUJÍ?

Ne. A v tomto jsme absolutně ve shodě v rám-
ci celé série. Každým rokem se snažíme nastavit
pravidla, která jsou respektována a propagová-

na v rámci a napříč
celou sérií. Jedním
z nich je to, že pokud
chcete jet, registrujete
se s předstihem.
V kontextu Evropy
vidíme, že ostatní
závody jezdí pouze
licencovaní jezdci. Ale
máme kategorii Open
neboli Hobby, do kte-
ré se mohou přihlásit
i další jezdci. V tomto
případě ale klademe
zvýšený důraz na bez-

pečnost a budeme vyžadovat například více
chráničů. Smyslem je chránit primárně jezdce
i diváky podél trati. 

CHYSTÁTE PRO LETOŠNÍ ROK NĚCO
NOVÉHO? 

Každý rok máme připravenou nějakou novin-
ku. Skok, pro který je náš závod známý a oblí-
bený – skok přes kontejner, dozná změn a bude
připraven tak, že půjde přeskočit celý. Diváci
tak uvidí více než desetimetrový let vzduchem.
Letošní ročník má však ještě jednu opravdovou
specialitu. V rámci spolupráce a podpory spo-
lečnosti SVZ a ZMPB bude jednou z překážek
letošního Svatohorského Downtownu první
opravdová příbramská tramvaj, což bude svě-
tovou raritou. Přeju si, aby každý, kdo dorazí,
ocenil také práci celého týmu, který několik
měsíců připravuje všechny překážky, trať, pra-
vidla a hladký průběh závodu.

S Stanislav D. Břeň

Desetimetrové lety i příbramská tramvaj
Svatohorský Downtown je ve světě městských sjezdů respektovaný závod. Letos se pojede i jako finále Evropského poháru.
„Podařilo se nám vyrůst a nyní jsou příbramské závody soutěží evropského významu,“ říká za organizátory Vojtěch Hrach. 

Svatohorský Downtown
v kostce

G 150 českých a zahraničních jezdců v uli-
cích města

G 15 překážek
G dětský závod
G tombola
G dobré jídlo a pití
G tři DJ spoty
G atmosféra plná adrenalinu
G afterparty

I takové skoky lze vidět na Svatohorském Downtownu. Foto: Luboš Toman

Jeden z organizátorů Sva-
tohorského Downtownu
Vojtěch Hrach
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Výstava se koná u příležitosti 140. výročí
narození Františka Drtikola. V novém konceptu
srovnávacích výstav se k Františku Drtikolovi
připojí jako první fotograf Ivan Pinkava. Galerie
Františka Drtikola představí novou výstavu
v modulární architektuře Františka Košaře (Ate-
liér Košařovi – AOK), která vytvoří reprezenta-
tivní prostředí pro další výstavy v komorním
kabinetu fotografie a pomůže splnit náročné
požadavky na ochranu cenných originálních
fotografií.

Do budoucna plánujeme výstavy Františka
Drtikola s protagonisty české fotografické
avantgardy, dále s režisérem Pavlem Juráčkem
(zaměřené na deníkovou tvorbu) nebo se sou-
časnými malíři, kteří prostřednictvím umění
prezentují osobní spirituální zážitky (Jan Pra-
žan, Otto Placht a další).

Ačkoliv Františka Drtikola a Ivana Pinkavu
dělí v datech narození 80 let, oba prostřednic-
tvím ateliérové inscenované fotografie lidských
těl, tváří nebo předmětů se vztahují k zásadním
momentům života – smrti, sexualitě, bolesti,
krizi, touze, kráse a spiritualitě. Drtikol svůj
výtvarný styl na základě historických a aktuál-
ních tendencí nebo v souladu se svou osobní
proměnou a hledáním opakovaně měnil (pik-
torialismus, symbolismus, kubismus, abstrak-
ce), Pinkava inspirace a citace z křesťanské
ikonografie a dějin fotografie transformuje 
do vlastního stylu, navazujícího na silnou tradici
moderny.

Základem výběru z fotografického díla Fran-
tiška Drtikola jsou převážně fotografie, olejo-
tisky a bromolejostisky z dvacátých a třicátých
let 20. století, například zásadní Matka Země
nebo Akt se schody a vázou, méně známá jsou

dvě díla z období Drtikolova působení v Příbra-
mi: Akt s kordem a busta Hlava ženy.

Fotografie Ivana Pinkavy zastoupené 
na výstavě mají těžiště ve figurativní tvorbě
posledních dvaceti let. Vedle opuštěných lid-
ských postav najdeme i osamocené předměty
v prázdnotě fotografického ateliéru, převážně
bromostříbrné fotografie, méně často v barev-
ném provedení. U Františka Drtikola dominují
ženské modelky, u Ivana Pinkavy muži.

V interpretaci prací Ivana Pinkavy zaznívají
výklady jeho děl jako Zjevení (Petr Jindra),
„život v mýtu“ (Pavel Dvořák), nebo podle
Lucie L. Fišerové „v kontextu sakrálního umění
nejsou (fotografie pozn. JF) dostatečně nábo-
ženské“. Sám Ivan Pinkava hovoří o „vyprázd-
něném mýtu“ nebo o své snaze vytvářet
„novodobý pseudomýtus“, dále o postavách 
na fotografiích jako „archetypech“, ve svých
„obrazech“ vždy připomíná existenciální
úzkost.

Anna Fárová interpretuje Drtikolovy poznám -
ky k pozdním fotografiím figurek a siluet: „…
kompozice zůstává dílem umělce, ale idea je
zkušeností mystika. Cílem a smyslem Drtiko-
lovým je světlo. …Ve svých mystických fotogra-
fiích vyjadřoval kosmický význam vášní, tužeb
po nejvyšším cíli – Bohu.“ František Drtikol byl
svými duchovními žáky považován za osvíce-
ného, sám o sobě hovořil jako o Světlonoši.

Drtikol zaznamenal za svého života strmý
kariérní růst a později na dlouhá desetiletí zažil
naprosté nepochopení, práce Ivana Pinkavy
jsou respektované v podstatě od počátku jeho
kariéry v devadesátých letech 20. století. Díky
skoro čtyřicetileté odmlce, kdy byl František
Drtikol téměř neviditelný, se období zásadních
výstav i publikací obou umělců časově překrý-

vají na přelomu tisíciletí. Připomeňme Rudol-
finum (Drtikol 1998, Pinkava 2004) nebo UPM
(Drtikol 2013).

Obraz Františka Drtikola jako geniálního foto-
grafa (Anna Fárová, 70. léta 20. století) byl
postupně transformován na obraz mystika, kte-
rý svá hledání a nalézání vyjevoval v mnoha
výtvarných technikách. Ivan Pinkava
v 90. letech 20. století vystavoval především
v kontextu fotografie, od konce tisíciletí je jeho
práce vnímána zejména v souvislostech sou-
časného výtvarného umění.

František Drtikol ve svém díle představuje
ženu v mnoha symbolických podobách a jeho
deníkový ivizuální odkaz jako mystika zní: Jsem
nositelem Poznání. Základní sdělení fotografií
Ivana Pinkavy by mohlo znít: Přináším hluboké
lidské pochybnosti, a přesto je tu naděje.

K výstavě můžete navštívit bohatý dopro-
vodný program. Autorské čtení s Janem
Němcem je již za námi. Na druhého května je
naplánována komentovaná prohlídka výstavy
s Ivanem Pinkavou a kurátorem Janem Freiber-
gem. V sobotu 13. května se uskuteční work -
shop bromolejotisku s Tomášem Raslem
a Janem Horáčkem. Ve čtvrtek 25. května nás
čeká Příbramský ateliér Františka Drtikola 
ve virtuální realitě II. Prohlédneme a zažijeme
novou verzi interaktivního díla sochaře a archi-
tekta Vojtěcha Radakulana doplněného hlasem
herce Pavla Nového, na základě úryvků z knihy
Dějiny světla Jana Němce. Za účasti Vojtěcha
Radakulana a Pavla Nového.

S Jan Freiberg  
Galerie Františka Drtikola

Nositelé poznání i lidské pochybnosti
V Galerii Františka Drtikola v Příbrami můžete do 28. května letošního roku navštívit výstavu nazvanou Drtikol_Pinkava /
Pinkava_Drtikol.

Ivan Pinkava, z cyklu Mor, 2022. 
Zdroj fotografie: Galerie Františka Drtikola

František Drtikol, Matka Země, 1931, ze sbírky PPF
Art

Tak jsem fotil

V  GFD můžete také navštívit výstavu
nazvanou Petr Josek – Tak jsem fotil. Retro-
spektiva přibližuje čtyři dekády tvorby
reportážního fotografa Petra Joska. V roce
1997 se vydal dokumentovat rozsáhlé
povodně v České republice. Po návštěvě
Troubek se přesunul do Uherského Hra-
diště, kde pořídil Fotografii roku – Czech
Press Photo 1997. „Všichni chtěli vědět, co
je to za psa, a mnoho lidí se k němu hlásilo.
Tuším, že se jmenoval Guvernér. Byl jsem
dokonce osočen, že jsem situaci zinsceno-
val. Podle některých jsem psa do vody
hodil, protože měl mokrou hlavu,“ popisuje
Petr Josek. Součástí výstavy je také Czech
Press Photo 2022 v  projekci. Vybraná
kolekce fotografií přehledně mapuje
a představuje veřejnosti nejvýznamnější
události uplynulého roku. Výstava trvá 
do neděle 28. května. 
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V úvodu dlouholetý předseda místní organi-
zace Jaroslav Hadrava vysvětlil některé obecné
aspekty fungování místní organizace (MO):
„Naše organizace je toho typu, že máme vlastní
rybochov a staráme se o chovné rybníky. V pro-
nájmu máme Dolejší i Hořejší Oboru, všechny
rybníčky v Jamkách, Jeruzalém, Kaňku a Cho-
boťák v Jablonné. To jsou chovné revíry, ve kte-
rých ryby odchováme a pak je nasadíme 
do sportovních revírů, kde je rybáři loví. Buď je
pak pouštějí zpět, nebo si je odnášejí domů. 
Po hospodářském vyrovnání nám potom zastře-
šující středočeský orgán hodnotu těchto nasaze-
ných ryb proplatí. Naší povinností, především
voleného hospodáře MO, je důsledně dodržovat
a kontrolovat plnění takzvaného hospodářského
a zarybňovacího plánu, který nám zadává kraj-
ský úřad a je určený podle plochy revíru. Jiným
typem rybářské místní organizace je taková, která
si na rozdíl od té naší ryby pouze nakupuje a poté
je sama prodává. My jsme se vydali tou náročnější
cestou. Oba tyto způsoby výkonu činnosti míst-
ních organizací jsou však legitimní a veškeré naše
konání zaštiťuje Středočeský územní svaz, 
nad nímž je pak Rada Českého rybářského svazu.
Kromě Středočechů pod ni ještě spadají Západo-
češi, Jihočeši, Severočeši, Východočeši, Morava 1,
Morava 2 a Praha. Samozřejmě se jedná o samé
neziskovky, každá místní organizace je samo -
statná jednotka s vlastním IČO. Zastřešující orgán
nás pouze vede metodicky, ale nedává příkazy,
prostě absolutní demokracie.“

Pamětník Josef Procházka ajinak nejdéle slou-
žící hlavní hospodář svazu, plných 52 let: „Ano,
to je pravda, předtím jsem dělal zástupce panu
Hertusovi. Také jsem byl v 80. letech činný
v rybářské stráži. Z té doby mohu jmenovat napří-
klad kolegu porybného Karla Mlejnka. Jak již bylo
krátce nastíněno minule, stavbu našeho součas-
ného sídla jsme odsouhlasili na schůzi ještě 
ve staré kanceláři v ulici J. Fučíka, dnešní Bratří

Čapků, ato někdy koncem sedmdesátých let. Tady
za Kaňkou se tehdy rozkládala hodně bahnitá
louka a k dispozici na porady jsme měli pouze
takovou prostou plechovou boudu, která stávala
zhruba v místech, kde tady u vrat končí řada gará-
ží. Ještě než jsme se pustili do této stavby, nás čeka-
la jedna velice náročná akce, a to vybagrování
Fialáku. Teprve po jejím zvládnutí jsme mohli
začít budovat nové sídlo naší místní organizace.
Samozřejmě brigádně, ale vždy se sešlo několik
desítek členů. Na ten bažír se postupně navezlo
hodně tun zeminy. Ona tenkrát probíhala rekon-
strukce sídliště, a tak se ten odbagrovaný materiál
navozil sem. V následné etapě jsme rovněž odba-
grovali rýhy, kde se potom odkrmovali kapříci.
To bylo vlastně to první zařízení, které tady 
na sádkách vzniklo. Zkoušeli jsme i líheň, ale neby-
ly tu bohužel dobré podmínky k její realizaci.“

Jaroslav Hadrava ve věci doplňuje: „Postupně
jsme zde vykoupili všechny potřebné okolní
pozemky, zavedli jsme sem elektřinu, vodu, plyn
a podařilo se vybudovat i slušnou příjezdovou
komunikaci, protože tady byla původně hrozná
cesta. Myslím, že můžeme s uspokojením kon-
statovat, že od toho 87. roku tady postupně vyro-
stl pěkný rybářský areál. Z rybochovných
zařízení tu máme dvě rýhy, dvě betonové sádky,
jeden náhon, dva planktonové rybníky a dva
Dubraviovy rybníčky na vytírání kaprů.“

Pamětník Jiří Ježek: „Já jsem přišel do Příbra-
mi v roce 1963 a krátce poté vstoupil do svazu.
Ale důkladněji jsem se o rybařinu začal zajímat
asi tak v roce 1968. Přečetl jsem hodně odborných
knih, kdy mě zajímalo hlavně vše o líhních. Chtěl
jsem si to však zkusit v praxi, a proto jsem jezdil
po okrese a hledal pro tento účel nějaké příhodné
místo. A to jsem pak našel u potůčku ve Stěžově.
Zašel jsem za místním mlynářem, jestli bych si
tam mohl postavit boudu, kde bych ty rybičky
v líhni „dělal“. Nebyl proti, a tak jsem se pustil
do díla. V Milíně jsem získal dostatek dřeva ke
stavbě, hodně mi v tom snažení pomohl i tehdejší
hospodář svazu pan Studnička. Toho dříví byla
nakonec plná Tatra. A tak u potůčku vyrostla
první dřevěná bouda a s ní i první odchovaní
pstruzi na zkoušku. Rady do začátků ohledně
správné funkce zařízení mi dával šéf líhně z Tábo-
ra pan Janovský. Další zkušenosti jsem sbíral 
ve státní líhni v Nižboru, kam jsem jezdil pomá-
hat. Prostě učil jsem se to vše za pochodu. Někdy
před rokem 1989 jsme pak zde s kluky ze svazu
namísto staré dřevěnky postavili pro umělou líheň
zděný domek. V tom nás podpořil i krajský výbor.
Ve Stěžově jsem choval ryby až do roku 2001
a jako pstruhový hospodář jsem v podstatě spadal 
pod hlavního hospodáře svazu Pepíka Procház-
ku. Ročně jsem tam odpracoval nejméně 800 bri-
gádnických hodin. V těch začátcích byly i takové
dny, kdy jsem do Stěžova v zimě přijel gázem
v pátek odpoledne a domů se vracel v neděli nave-
čer. Přespával jsem na šachtě devatenáctce, pro-
tože na té staré boudě nebylo žádné topení. Ale
stejně to byly krásné časy, měl jsem tehdy ideály

a moc rád na tu dobu vzpomínám. Pak jsem ode-
šel dělat ryby do Německa. Tam to byla krásná
pstruhová líheň, ale dřina jako hrom, protože
jsem byl jediný zaměstnanec. Po mém odchodu
zůstala líheň ve Stěžově asi necelé dva roky prázd-
ná, ale pak tam nastoupili kolegové Cúr a Fedor,
pomáhal jim i pan Ježek, a další čtyři roky se jim
dařilo, ryby se v tom období vytřely asi třikrát až
čtyřikrát.“ 

Jaroslav Hadrava ke vzpomínce Jiřího Ježka
dodal následující: „Ta líheň fungovala výborně,
svaz chlapům vždy na podzim dodal chovný
materiál a výsledky byly opravdu dobré. Nako-
nec jsme však stěžovskou líheň museli opustit,
neboť tam zkolaboval pramen s čistou vodou,
prostě vyschl, a tak další činnost zde již neměla
smysl, protože pstruzi se mohou odchovávat
pouze v biologicky čisté pramenité a nezávadné
vodě. Roky byla líheň opuštěná, až stěžovský
mlýn koupila nějaká paní z Prahy, nechala ho
opravit a po vzájemné dohodě jsme jí prodali i tu
naši líheň. S tím, že výtěžek z prodeje budeme
investovat do dalšího rybochovného zařízení 
a do tehdy probíhající stavby nového sídla naší
organizace tady v Příbrami za rybníkem Kaň-
ka.“

Poslední vzpomínku připojil zřejmě nejdéle
„sloužící“ člen MO Josef Švaříček. „Do Příbrami
jsem se přestěhoval někdy kolem roku 1960. Teh-
dy tu zastával výkon rybářské stráže Tonda
Havrlík. Já jsem pracoval ve výboru, zajišťoval
převážně organizační věci a jeden čas také vyko-
nával funkci místopředsedy. V Příbrami mě ten-
krát zaujala hlavně práce s rybářskou mládeží,
kterou vedl Petr Doležal. Já jsem se totiž narodil
před druhou světovou válkou na Českomoravské
vysočině mezi Jihlavou a Třebíčí, a to doslova
padesát metrů od řeky, takže od svých osmi let
jsem trávil u vody každou volnou chvíli a pozo-
roval pstruhy, cejny, kapry, podoustve, tlouště
a plotice a další. Ten každodenní kontakt s řekou
v dětství byl pro mě důležitější než následných
62 roků s rybařinou v dospělosti. V podstatě se
už tehdy rozhodlo, jakým směrem se v životě
vydám, že rybařina bude hlavním motorem
mého konání. Bohužel když jsem se na ta říční
místa z dob mladosti dostal nyní po 75 letech,
tak ty toky byly mrtvé. A to zabolí, když vidíte
na vlastní oči, že se o ně nikdo nestará! Proto moc
chválím příbramskou organizaci za práci s dětmi,
aby ty již od mladých let získaly správný vztah
k vodě, aby u ní prožily krásné chvíle, protože
teprve ty zážitky a zkušenosti z nich pak udělají
skutečné rybáře!“

V posledním díle rybářské trilogie přiblížíme
čtenářům činnost úspěšného rybářského
kroužku Českého rybářského svazu – místní
organizace Příbram.

S Václav Moravec  

Začínali jsme ve staré plechové boudě (II.)
V minulém čísle Kahanu jsme krátce představili místní organizaci Českého rybářského svazu, která v letošním roce oslaví 100 let
od svého založení. V tomto pokračování dáváme prostor pamětníkům – dlouholetým členům uvedené příbramské rybářské
komunity. 

Výlov Nového rybníku. Foto: MO ČRS Příbram
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Nepřekvapí, že renesanční tvrz Křepenice
bývala ze všech stran chráněna rybníky. Až 
na Návesník na severu jsou tu dnes jen pastviny.
Vstupní brána je přístupná po dlouhém kamen-
ném mostě, kdysi zakončeném obranným pada-
cím segmentem. Areál je obehnán hradbou
s bastiony, patrový kamenný palác se stanovou
střechou stojí jako solitér uprostřed nádvoří,
navazuje ovčín a poplužní dvůr. Na bastiony
i palác je pěkné podívání, protože jsou dnes zre-
konstruované a pyšní se obnoveným renesanč-
ním psaníčkovým sgrafitem. Málokomu se
poštěstí podívat se za hradby areálu, neboť je

v soukromém vlastnictví, a i dnes slouží země-
dělským účelům. Díky laskavosti majitele mohu
dosvědčit, že částečně dochovaná výmalba sálů
paláce s rýsujícími se postavami v nadživotní
velikosti je skutečně úchvatná.

Odtud po modré dorazíme po necelých třech
kilometrech na okraj rozsáhlého (61 ha) chrá-
něného území Národní přírodní rezervace Drbá-
kov – Albertovy skály (NPR), jíž prochází
stejnojmenná naučná stezka s 11 zastaveními,
která nás seznámí s přírodními zajímavostmi
a historií území. Podstatná část trasy vede
náročným svažitým terénem, skalními římsami
a stupni opatřenými řetězy, vysoko nad slap-
ským jezerem.

Z několika rozhledových míst, jako je napří-
klad Bílá skála, spatříme rozsáhlý levotočivý
meandr řeky, shora se podíváme na protileh -
lou osadu Smilovice, místní část Chotilska,
s dominantním rekreačně vzdělávacím stře-
diskem v majetku Generálního finančního
ředitelství. Severozápadně na protilehlém bře-
hu asi v tříkilometrové vzdálenosti také uvi-
díme rozhlednu na Veselém vrchu. Udělejme
si čas a navštivme Národní přírodní rezervaci
Drbákov – Albertovy skály, je to jedna z nej-

zajímavějších lokalit na březích slapské vodní
nádrže.

S Jaroslav Hodrment

Vydejme se na tvrz Křepenice a navštívíme
rezervaci Drbákov – Albertovy skály
Pokud putujeme po proudu Slapské přehradní nádrže, patrně nepřehlédneme řadu dalších turistických zajímavostí. 
Přes Cholínský most, z něhož je pěkný rozhled na slapské jezero, nás silnice asi po třech kilometrech dovede do obce Křepenice.
Na jejím jižním okraji se podíváme na památkově chráněnou tvrz, kterou si po roce 1580 nechal vybudovat významný jihočeský
hospodář a rybníkář, rožmberský regent, vzdělaný a podnikavý Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan (1535–1604).

Výlet v kostce

Oblast: Povltaví
GPS start: Cholínský most
49.7172036N, 14.3278900E
Trasa: Cholínský most – NPR Drbákov –
Albertovy skály
mapy.cz/s/necemamuro
Vzdálenost: na okraj rezervace 5,4 km
Typ: pro pěší, na okraji NPR je parkoviště 
Náročnost: v NPR vysoká, jen pro pěší,
v zimě nebezpečná
Značení: od mostu bez značení, pak
modrá
Zajímavosti: NPR Drbákov – Albertovy skály

Pohled na meandr řeky a osadu Smilovice. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Tvrz Křepenice
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NÁZORY

ANO 2011
Pro lepší orientaci v pojmech si dovolujeme

čtenářům vysvětlit základní názvosloví: inte-
grovaný dopravní systém je systém veřejné
dopravy na přesně vymezeném území s jednot-
nými přepravními a tarifními podmínkami 
pro všechny dopravce, kteří zajišťují jak auto-
busovou, tak i vlakovou přepravu. Cestující zís-
kávají řadu výhod. 

Tou největší výhodou je umožnění nákupu
výhodného předplatného jízdného, které je 
ve zvolených pásmech PID platné na všech lin-
kách PID všech dopravních prostředků. To není
bez integrace často možné, neboť jednotliví
dopravci si navzájem jízdenky neuznávají.
A právě tím lze významně ušetřit zejména při
pravidelnějším cestování.

Vždyť právě veřejná doprava je po pěší
a cyklistické dopravě nejpříznivějším druhem
dopravy po všech stránkách (emise, hluk, ener-
getická náročnost, ekonomická kritéria). I v Pří-
brami díky budování záchytných parkovišť P+R
(Park & Ride) s významem „zaparkuj a dál jeď
veřejnou dopravou“ je snaha o zajištění návaz-
nosti veřejné dopravy na tu automobilovou.
Záchytná parkoviště jsou situována v blízkosti
zastávek MHD s bezproblémovou docházkovou
vzdáleností. Příkladem je nově zbudované par-
koviště na Flusárně a zajištění obsluhy auto-
busové zastávky „Nový rybník“ linkou 393
směr Praha a zpět od 13. března 2023. I nadále
se budeme v tomto volebním období snažit
o posun v realizaci řady dopravních a staveb-
ních opatření. 

Cestující si musí osvojit nový systém přečí-
slování linek podle PID (čísla linek budou tříci-
ferná a začínat na číslo 5, např. současná linka 2
bude značena jako 502); současných počet
18 linek bude zredukován na sedm, ale praktic-
ky při zachování počtu spojů. Uvědomujeme si,

že na začátku to může způsobit zmatek hlavně
u starších spoluobčanů. V lepším pochopení
jízdních řádů a systému nového číselného zna-
čení jim mohou pomoci pracovnice na autobu-
sovém nádraží, kde je možné si nechat
vytisknout za malý poplatek konkrétní jízdní
řády.

Cestující se nebudou umět ihned zorientovat
ve svém požadavku, tj. jakou jízdenku si vlastně
mají koupit, aby byla pro ně finančně co nejvý-
hodnější. Se stejným problémem se cestující,
ale i samotní řidiči potýkali v prvních týdnech
dopravní integrace příměstských linek, která
proběhla už 29. června 2019. Dnes si nikdo 
na komplikované začátky první etapy integrace
příbramského regionu ani nevzpomene.

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
Piráti Příbram podporují střední variantu čás-

tečné integrace MHD Příbram do společného
krajského dopravce (PID/IDSK). Vyšší stupeň
integrace má pro nás v budoucnosti smysl, a to
kvůli pohodlnému přestupování mezi linkami,
udržitelnosti města a dalším ekonomickým
důvodům.

Střední varianta nám umožní udržet pod kon-
trolou část autobusových linek a zastávek. Nic-
méně ani v případě integrace by město nemělo
být úplně vyloučeno z plánování a mělo by se
dialogicky podílet na rozhodování očasech atra-
sách, kterými budou jednotlivé linky jezdit.
V budoucnu si dokážeme představit plnou inte-
graci.

Integrace MHD do společného krajského
dopravce (PID/IDSK) pomůže zlepšit kvalitu slu-
žeb, propojí dopravní systémy a umožní využití
chytrých systémů. Věříme, že současná částečná
integrace a po seznámení se s tímto systémem
následná plná integrace jsou v souladu s naším
dlouhodobým programem.

SPOJENCI – TOP 09, STAROSTOVÉ
A NEZÁVISLÍ, POLITICKÉ HNUTÍ HLAS, SOS
PŘÍBRAM A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Jsme rádi, že v poměrně krátkém čase došlo
k dohodě mezi městem Příbram a Středočeským
krajem na společném projektu tarifní integrace.
Začlenění MHD je logickým krokem s ohledem
na fakt, že integrace regionálních linek PID
v oblasti Příbramska byla dokončena v červnu
minulého roku.

Podle našeho názoru přinese integrace mnoho
výhod. Cestující ušetří v případě přestupu, kdy
jim postačí jedna jízdenka, nebo u časového
kupónu, který nově umožní jak cestování 
do Prahy, tak jízdy v rámci MHD Příbram. Tarif
MHD za výhodnější ceny (v porovnání s nejniž-
ším pásmovým tarifem) zůstane nadále zacho-
ván. Integrace nově přinese zlevněné jízdenky
i studentům do 26 let, v prodeji bude širší sor-
timent časových kuponů. Naši senioři (70+)
budou nadále jezdit zdarma. V rámci zpřehled-
nění systému a orientace pro cestující se sníží
počet autobusových linek z dnešních 18 
na sedm (501, 502, 503, 505, 506, 507, 508).
Občané Příbrami se však nemusejí obávat, kva-
lita dopravy a počty spojů nebudou sníženy.

Velkou výhodou této integrace je tedy možnost
využití jízdenky PID či MHD Příbram 
ve všech linkách na území města, není tedy již
potřeba hlídat, který autobus na zastávku přijede.
Tím dochází k navyšování nabídky počtu spojů
po Příbrami. Cestující si navíc může zvolit jízdní
doklad podle toho, který mu více vyhovuje.

Přechod systému nebude zcela bez potíží 
a pro některé cestující může být v počátcích
matoucí, proto bude třeba před termínem spuš-
tění zahájit rozsáhlou informační kampaň, ale
itak zvolený způsob integrace MHD považujeme
za správný krok.

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Změny v PID se v negativním slova smyslu

dotknou u krátkodobých jízdenek délky plat-
nosti, kdy na ni lze cestovat pouze tři hodiny
oproti původnímu maximu, které činilo až
390 min (6,5 hodiny). U dlouhodobé jízdenky
v pásmech 1–7 dochází ke zdražení jízdného.
Krátkodobou jízdenku využívají lidé, kteří ces-
tují klékaři anebo mají různé důvody, proč Prahu
navštíví jen na pár hodin, někdy i tzv. na otočku.
Od 1. dubna je tak jen stěží možné, nebo spíše
prakticky nemožné, využít jízdenku na tři hodi-
ny i nazpět, což u původních tarifů možné bylo.
Cestující si musí hlídat časovou a pásmovou
platnost. Jsme rádi, že zůstala zachována mož-
nost každodenního dojíždění do zaměstnání či
školy. Výhodnější pro mnohé bude pořídit si
rovnou celodenní jízdenku, jejíž cena se snižuje.

Jaké jsou výhody a nevýhody tarifní
integrace MHD do systému PID
Příbramští zastupitelé rozhodli o větší integraci příbramské městské hromadné dopravy (MHD) do struktur Pražské integrované
dopravy (PID) a Integrované dopravy Středočeského kraje (IDSK). Podrobnosti publikoval Kahan 4/2023 v článku „MHD se více
propojí s krajem“. V rubrice Názory tohoto vydání jsme jednotlivým klubům v příbramském zastupitelstvu položili následující
otázku: Co říkáte na chystanou větší integraci MHD do struktur PID a IDSK? Jaké to přinese pro občany a město výhody a jaké jsou
nevýhody? Uvádíme odpovědi zastupitelských klubů, které na otázku zareagovaly, a to v abecedním pořadí. 

Příbramská MHD se více zapojí do systému PID. Foto: Stanislav D. Břeň
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Nemyslíme si, že zdražení donutí cestující jezdit
do Prahy autem, to určitě nehrozí. Cestující spíše
potrápí vyznat se v nové podobě ceníku, PID 
na sociálních sítích poukazuje na to, aby se ces-
tující obrátili na zákaznickou podporu, kde jim
problémy s ceníky a tarify vysvětlí. Co se týče
jízdy PID po Příbrami, zde je zdražení dosti
razantní, a to ze 14 na 20 korun. Podle sdělení
několika místních obyvatel si od dubna raději
počkají na MHD, která je levnější. Ovšem třeba
v pozdějších večerních hodinách, kdy už MHD
nejezdí, musíme využívat PID, pokud chceme
jet autobusem. 

Za jednu zhlavních předností PID považujeme
nové zařazení přímého spoje vsouvislosti snově
budovaným parkovacím domem u autobuso-
vého nádraží, kde je i autobusová zastávka PID.
Lidé z okolních obcí si zde mohou zaparkovat
své vozidlo a odtud jet přímo na Prahu, protože
autobus z nádraží pojede z kruhového objezdu
do ulice Evropská rovnou na Prahu a nebude již
zajíždět do Jiráskových sadů. Tím dojde kčasové
úspoře o přibližně 20 minut. Samozřejmě další
autobus by měl jet přes Jiráskovy sady. Tato pří-
má spojení by se měla střídat, protože spousta
občanů nastupuje na přímý bus v Jiráskových
sadech, u Spartaku a výše. Autobusy, které jezdí
přes Dobříš, by samozřejmě měly všechny jet
přes Jiráskovy sady. Další nově zřízená zastávka
u areálu Nový rybník bude úlevou pro město,
protože opět obyvatelé z okolí budou moci

zaparkovat na nově budovaném parkovišti 
na Flusárně, a nebudou tak parkovat na sídlišti
mezi domy, kde je už teď problém s parkovacími
místy. Tato zastávka by měla být zahrnuta 
do tzv. rychlého přímého spoje do Prahy, tzn.
že tento rychlý přímý spoj by měl zastavit zde,
následně na nádraží a pokračovat rovnou směr
Praha.

ŠANCE PRO PŘÍBRAM
Největší výhodou integrace je jedna jízdenka

jak ve spojích MHD, tak ipři jízdě vpříměstských
spojích. Velkou výhodu integrace představuje
využití příměstských spojů pro dopravu ve měs-
tě. Podle zvolené varianty 2, která kombinuje
stávající rozsah městské dopravy a zároveň zna-
mená odvod příspěvku IDSK ve výši 5,5 mil.
korun, dochází k navýšení nákladů na zajištění
dopravní obslužnosti pro město na téměř 60 mil.
korun ročně, což je téměř 1800 korun na kaž-
dého občana Příbrami ročně včetně kojenců
i občanů, kteří městskou dopravou vůbec ne -
jezdí. Naopak plná integrace mohla vzhledem
k výraznému snížení počtu spojů městské
dopravy ušetřit náklady města na provozování
MHD. V případě přetížení spojů mohly být
následně některé spoje posíleny.

Již ve stávající dopravě je vidět, že mnoho
autobusů jezdí prázdných nebo téměř prázd-
ných, avyužití souběžně jedoucích příměstských
linek by tak bylo možné pro dopravu ve městě.

Spoje MHD by vůbec nemusely být vypravovány.
Číslování linek městské dopravy bude v rámci
integrace stejně změněno avšechny linky budou
mít trojmístné číslo začínající číslicí 5. Cestující
budou moci jet kteroukoliv linkou, a proto je
zbytečné, aby jely za sebou například tři auto-
busy ve stejném směru. Právě vtěchto případech
je možné městský spoj zrušit.

Naopak obslužnost přilehlých osad je velmi
slabá a například o víkendech nejede vůbec
žádný spoj. Není tedy nic překvapivého, že
z osad je MHD využívána především dětmi 
při jízdách do a ze školy. Dospělí většinou volí
cestu autem a městskou dopravou – ať již inte-
grovanou nebo neintegrovanou – necestují,
naopak řeší problém s parkováním ve městě.

Městská doprava je neefektivní apomalá, pro-
tože spoje jsou vedeny tak, aby pokrývaly co nej-
větší území. To ale způsobuje, že člověk tráví
vautobuse spoustu času avněkterých případech
je přemístění zmísta Ado místa B rychlejší pěšky
než autobusem. Bohužel integrace MHD nezajistí
žádné zrychlení spojů. To by mohl přinést např.
nástup všemi dveřmi, ale tento nebude umožněn
ani pro držitele předplatných jízdenek.

S Rubriku zpracoval:
Stanislav D. Břeň

inzerce
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Za husitství arcibiskup o své panství přišel
a v roce 1534 se nyní příbramská městská část
Zdaboř uvádí jako zpustlá. K roku 1583 resp.
1584 se dochovala zpráva, že se znovu staví 
na pozemcích, které příbramská obec koupila
od císaře Rudolfa II. respektive od jeho králov-
ské komory. V roce 1622 se ze vsi platily daně
za čtyři osedlé, což byla berní jednotka, počet
hospodářství byl jistě o několik čísel vyšší. Tři-
cetiletá válka odtud lidi vyhnala. Ještě pět let
po jejím skončení, v roce 1653, byla Zdaboř
pustá a zarostlá. Pak tam příbramská obec opět
usadila své poddané pocházející ze vsí svého
panství. V roce 1714 tam hospodařili čtyři cha-
lupníci. 

INFLACE TEĎ I TEHDY
Po hladomoru v letech 1771–1772 upadli

někteří hospodáři na panství do dluhů, takže
do jejich chalup magistrát dosazoval nové.
Situace se zlepšila teprve roku 1777, kdy ceny
základních životních potřeb poklesly. Ve vsích
včetně Zdaboře byla zakládána i nová hospo-
dářství. Kromě toho se nacházel poblíž Zdaboře
velký hospodářský dvůr s mnoha polnostmi,
ovčínem a flusárnou, který v listopadu 1738
koupil od dědiců příbramského měšťana a peka-
ře Leopolda Machuty za 700 zl. František Zik-
mund Alis, otec slavného příbramského
hormistra Jana Antonína Alise. Ten po dědic-
kém vyrovnání v  září 1771 dvorec převzal 
a po vyplacení podílů sourozencům se v květnu
1785 stal jeho právoplatným majitelem. Prodal
ho už v srpnu 1801 za 8800 zl. Antonínu a Bar-
boře Rößlerovým, kteří ho v březnu 1810 pro-
dali Josephovi Wilhelmovi rytíři von Schick und
Lenkau za 14  200 zl. – klasický příklad, co
(napoleonské) války dělají s cenami a jakou
inflaci způsobují. V držení rodu Holých je tento
dvůr od května 1878.

V roce 1778 měla Zdaboř deset domovních
čísel. Číslo 5 uprostřed vsi měl takzvaný obecní
dům – prostě obecní pastouška. V roce 1827 žilo
ve Zdaboři celkem 73 obyvatel, v roce 1836 jich
bylo 147. Děti chodily do školy na Březové Hory.

Od první třetiny 19. století jsou známa jména
majitelů zdabořských hospodářství, lokalizo-
vaných na mapě stabilního katastru (je v elekt-
ronické verzi článku na webu
kahan.pribram.eu): č. 1 (nyní 125/V) Ignác
Ježek, č. 2 (127/V) Josef Kubíček, č. 3 (123/V)
Tomáš Ježek, č. 4 (122/V) Lorenc Kučera, č. 6
(81/V) Jan Boháč, č. 7 (108/V, nyní zbouráno)
František Šedivý, č. 8 (94/V) Josef Řánek, č. 9
(95/V, pozdější hospoda na Červené) Mates
Blahna a č. 10 (96/V) Václav Martínek. Hospo-
dáři kromě č. 7 byli povinni posílat někoho 
ze své domácnosti na robotu ve prospěch města
Příbrami a asi nebyli majetní, protože byla
vyměřena pouze ruční robota, tedy bez volské-
ho nebo jiného potahu. 

ZA KOLIK SE VYKOUPIT Z ROBOT
Po zrušení poddanství se zdabořští chalupníci

v roce 1849 vykoupili z těchto robot: z č. 1 Matěj
Ježek vykoupil 65 dní ročně, z č. 2 Vojtěch Kubí-
ček 172 dní, z č. 3 „chalupnického statku“ Tomáš
Ježek 13 dní a 65 dní ročně (týdně 1 ½ dne),
z č. 4 opět Vojtěch Kubíček 65 dní ročně, z č. 6
„chalupnického statku“ Josef Boháč 13 dní a 91
dní ročně (týdně dva dny), u č. 7 robota vyku-
pována nebyla, z č. 8 Jan Řánek vykoupil 172
dní ročně, z č. 9 Václav Blahna 65 dní ročně a z č.
10 Václav Blahna 13 dní roboty ročně.  

Otcem Jana Boháče z č. 6 byl Pavel Boháč,
který měl kromě něj se svou manželkou Dorotou
tři další mladší syny a tři mladší dcery. Narodili
se mezi roky 1774–1787. Všichni přišli na svět
v této zdabořské chalupě. Byly to těžké časy,
poněvadž v letech 1780–1786 několikrát za
sebou panovalo nezvyklé sucho.

Nejstarší Jan převzal po otci Pavlovi chalupu
asi roku 1799, protože od tohoto data se svým
rodičům zavázal vyplácet doživotní vejminek.
Oženil se s Marií, dcerou Václava Kříže, sedláka

z Orlova. Její věno ale na vyplacení Janových
sourozenců evidentně nestačilo. Pětašedesáti-
letý Jan Boháč zemřel ve Zdaboři č. 6 dne
28. ledna 1840. Chalupu s nezakoupenými poli,
loukami, zahradou a pastvištěm v ceně 260 zl.
příbramský magistrát teprve v dubnu 1843 ofi-
ciálně odevzdal jeho synovi Josefovi Boháčovi
(* 9. února 1821). Dvaadvacetiletý mládenec
získal hospodářství, které mělo přibližně 5,5 ha
polí, 3,5 ha luk, 0,39 ha pastvin a malou zahrád-
ku o ploše 22 m2. Vázly na něm však nevypla-
cené podíly pěti Josefovým strýcům a tetám
v celkové částce skoro 92 zl. a svým šesti sou-
rozencům musel vyplatit po 40 zl. a dát po kusu
hovězího dobytka. Tyto dluhy ve výši 332 zl. (!)
splácel postupně a pomalu. S prvním 

příbuzným se vyrovnal v prosinci 1848
a s posledním v červnu 1862. 

Poblíž Boháčova statku byl v roce 1857 zalo-
žen Zdabořský důl zvaný Šorfík. V roce 1860
prodal Josef Boháč 260 čtverečních sáhů (asi
935 m2) svých pozemků hornímu závodu. 
Na dochované mapě, jejímž základem je stabilní
katastr z roku 1839, je vyznačen v blízkosti jeho
chalupy tzv. Zdabořský překop, který směřoval
k železnorudnému dolu Schwarzenberg, hlou-
benému od roku 1862. 

Na tehdejší dobu se Josef Boháč ženil velmi
pozdě. Teprve 8. listopadu 1864 si vzal svo-
bodnou Františku (*31. ledna 1836), dceru
Františka Vítka, havíře ze Zdaboře č. 9 (původ-
ně z Luhu) a Kateřiny Martínkové ze Zdaboře.
Na den přesně o rok později se jim narodil
první syn František a 18. května 1867 přišla
na svět dcera Anna. Dne 14. června 1875 se
narodila dcera Marie. Jejich matka Františka
však zemřela již 29. září 1881 ve věku nedo-
žitých 46 let na neprůchodnost střev. Otec se
zřejmě znovu neoženil.

Boháč ze Zdaboře
V předhusitských dobách patřila ves Zdaboř či Zaboř k arcibiskupskému panství města Příbramě. Poprvé se v jeho urbáři zmiňuje
roku 1379, kdy v ní žilo jedenáct daňových poplatníků. 

Pohled ke Zdaboři (vpravo nahoře) po zástavbě. 
Foto (2×): Miroslav Kurfirst, sbírka SOkA Příbram

Pohled ke Zdaboři (vpravo nahoře) před zástavbou



ANI ZDABOŘSKÝM SOUSEDŮM NIC
NEUNIKLO

Kolem roku 1890 už byla hustota osídlení 
ve Zdaboři mnohem větší, ve 21 domech žilo
přibližně 207 obyvatel. Jak známo, sousedům
neunikne nic. Dne 24. září 1892 přinesl týdeník
Horymír zprávu: „Matka vražednice: 22. září uči-
něno městskému policejnímu úřadu udání, že
18letá Marie Boháčová, nevl. dcera Josefa Boháče
(byla vlastní, ale redaktorovi buď bylo divné, že je
její otec tak starý, nebo to byla úmyslná lež), maji-
tele selské usedlosti v Zaboři, byvši těhotná, bez-
pochyby zmařila život novorozeňátka nebo se
postarala o jeho náhlé zmizení. Strážmistr Winter
se odebral do Zaboře, ve statku ji nalezl při práci.
Napřed se zdráhala, pak doznala, že 14. t. m.
v 10 hodin večer dostala bolesti a porodila chla-
pečka. Odnesla ho za stodolu a položila ho neda-
leko louže. Po krátké chvíli ho tam našla v louži
utopeného. Mrtvolku ukryla ve stohu nedaleko
stodoly a17.t.m. ji odnesla na příbramský hřbitov,
kde ji ve škatuli zahrabala na povrchu jednoho
nového hrobu. Byla zatčena adopravena do měst-
ské věznice. Dne 23. 9. nalezla soudní komise 
na hřbitově mrtvolku již ve značném rozkladu.
Dobrozdání lékařské bylo, že dítě přišlo na svět
živé, vražednice byla dodána c. k.okresnímu soudu
v Příbrami.“  

Případ byl předán Zemskému soudu v Praze
jako soudu trestnímu, který zahájil vyšetřování.
Úřady si hned 23. září 1892 vyžádaly od pří-
bramského děkanského úřadu Mariin křestní
list, pak vysvědčení o jejích majetkových pomě-
rech. Začátkem října se ukázalo, že je v souvislosti
s tímto případem nutné prověřit J. Vondráška
z Narysova. Dne 6. října 1892 bylo provedeno

vyšetřování přímo v Mariině bytě. Neobvyklé
bylo, že soud požadoval hlášení o jejím stavu 
iod učitele březohorské školy. Tím veškerá kore-
spondence mezi pražským a příbramským sou-
dem v říjnu 1892 skončila. Marie Boháčová byla
s největší pravděpodobností z nějakého důvodu
žaloby zproštěna. Její jméno se totiž nenašlo
mezi vězněnými v Trestnici pro ženy v Řepích.

Další zprávu o osudu Boháčových přinesl
Horymír z 19. srpna 1893: „Dne 14. srpna v 10
večer vznikl oheň neznámým způsobem na půdě
rolníka Josefa Boháče ve Zdaboři č. p. 6. Oheň
strávil celou usedlost do základů. Stavení
domovní i hospodářská byla dřevěná a propo-
jena tak úzce, že na záchranu nebylo ani pomys-
liti. Mimo oves, který ještě na poli dozrává,
shořela veškerá úroda letošního obilí a píce

i značná zásoba zrní z roku minulého. Shořelo
též veškeré hospodářské nářadí a mláticí stroj,
jejž měl pan Boháč vypůjčený od svého zetě, aby
mohl vymlátit část obilí, chtěje si takto učinit
místo pro oves ještě nesklizený. Dále shořelo
domácí náčiní, veškeré šatstvo, peřiny a značná
zásoba tkanin, jež uloženy měl coby výbavu pro
svou schovanku. Ohni padly za oběť i jalovice,
tele a prase. Ovocné stromy v zahradě, která
objímala celé stavení, jsou zničeny, ovoce visí
na nich opečeno. Boháč je pojištěn na 700 zl.,
avšak jen na stavení, na úrodu ne. K ohni přijela
první stříkačka březohorská a ihned příbram-
ská, ale činnost sborů byla oslabena nedostat-
kem vody.“ Josef Boháč byl dne 24. srpna
soudně vyšetřován, jak k požáru došlo, ale jeho
zavinění nebylo prokázáno. 

Dne 11. října 1893 se překvapivě z vyhořelé
zdabořské usedlosti č. 6 vdávala se svolením
svého ovdovělého otce tehdy nezletilá osmnác-
tiletá Boháčova dcera Marie (ano, tatáž Marie
jako výše) za jedenatřicetiletého svobodného
Františka Ježka, rolníka ze Zdaboře č. 3. Novo-
manželé se odstěhovali do zdabořského čísla 7
(nové 108/V), kde se jim už 3. listopadu narodila
dcera Anna. František Ježek se k  ní musel
u děkanského úřadu přihlásit. Děvčátko s vro-
zenou slabostí však následujícího dne zemřelo.

O necelý rok později, 26. října 1894, se Jež-
kovým narodil syn František. O další rok poz-
ději, 8. října 1895, se narodila dcera Růžena,
a možná následovali i další potomci. Pamětní
publikace o Zdaboři uvádí, že jakýsi Boháč byd-
lel v rolnické usedlosti č. p. 6 ještě v roce 1899.
Jisté je, že šestaosmdesátiletý Josef Boháč z č.
6 zemřel sešlostí věku dne 25. července 1907
jako výminkář v č. 7 (108/V), takže je možné,
že žil s  Ježkovými. O dva dny později byl
pohřben na příbramském hřbitově do hrobu
č. 578 (nové 61/VIII). 

SPOJENÉ OBCE ŽEŽICE A ZDABOŘ
K dějinám Zdaboře se v našem archivu doku-

menty hledají těžko. V roce 1863 byla totiž při-
pojena s Brodem k Žežicím, od roku 1876 už
bez Brodu existovala pod názvem Spojené obce
Žežice a Zdaboř. Od roku 1928 byla Zdaboř
samostatnou obcí. Podle vydaných publikací
(a velmi děkuji za konzultaci Mgr. Věře Prune-
rové a jejímu vnukovi H. Prýmkovi) byla na úze-
mí někdejší obce Zdaboř změněna popisná čísla
v roce 1975 a uvádějí se jako V. část města Pří-
bram. Již v roce 1890 však dostalo popisná čísla
s římskou „V“ za lomítkem kolem třiceti okra-
jových zdabořských domů včetně drkolnov-
ských dolů August a Wolfgang. 

Pokud nejsou prameny ve fondu obce, musí
se hledat jinde. V tomto příběhu pomohl napří-
klad podací protokol příbramského děkanství,
u kterého si Růžena Boháčová v  listopadu
1941 stejně jako mnoho dalších lidí za protek-
torátu žádala o chybějící křestní listy svých
předků za účelem prokázání nežidovského
původu. Proto se dá předpokládat, že její matka
už nežila.

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram
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HISTORIE

Zdabořský hospodářský dvůr
koupil za 700 zl. František
Zikmund Alis, otec slavného
příbramského hormistra Jana
Antonína Alise.

2. května 2003
Členové Hasičského záchranného sboru
Příbram slavili svátek svého patrona –
svatého Floriána. Od rána probíhal den
otevřených dveří. Zájemci si mohli pro-
hlédnout hasičskou techniku a zásahové
vozy. Součástí programu byly ukázky
slaňování lezecké skupiny a trenažérů
výcviku v dýchacích přístrojích. Ve 21.00
vyvrcholily oslavy barevnou fontánou
z 56 hadic v prostoru venkovního bazénu
aquaparku. Voda tryskala na Smetanovu
Vltavu. 

6. května 1873
V příbramském pivovaru se začal čepovat
ležák přímo od ledu do litrových lahví. 
Za každou lahev zaplatil kupující zálohu ve
výši 16 krejcarů.

12. května 1743
V Praze se konala korunovace Marie Terezie
na českou královnu. Z  Příbrami se
korunovace zúčastnila skupina 18 osob 
na náklady města.

14. května 1933
Sportovní klub Příbram uspořádal XII. ročník
běhu Dobříš–Příbram na 20 km.

18. května 1893
V hlavním vchodu kostela svatého Vojtěcha
byla vsazena mramorová pamětní deska
věnovaná horníkům, kteří položili život 
při zachraňování svých kolegů během
důlního neštěstí 31. května 1892.
Mramorovou desku věnovalo c. k.
ministerstvo orby.

25. května 1903
V sále Měšťanské Besedy se konal koncert
České filharmonie. Posluchačům zahrála
Čajkovského Symfonii č.6 h moll Patetickou,
op. 74, předehru k Dvořákově opeře Šelma
sedlák, pochod z Nedbalova baletu Pohádka
o Honzovi či předehru z Wagnerovy opery
Mistři pěvci Norimberští.

27. května 1923
Tělocvičná jednota Sokol na Březových
Horách uspořádala staročeskou slavnost
„Máje“ s původními zvyky a obyčeji. 

29. května 1983
Veřejnosti byly předány nově vybudované
autobusové zastávky pojmenované
Příbram – Jiráskovy sady.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUM
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NA ZÁVĚR

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na květen. Tajenka ze zpravodaje 4/2023: 
Co Martin připraví, to Jiří odplaví. Knihu vyhrává Jan Kocna. Kniha je připravena v redakci
k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako třináctá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

činí 1300 Kč akce do jedné hodiny včetně,
každá další i započatá hodina 200 Kč. Cena
za úklid je 850 Kč.  Ceny jsou včetně DPH.

Jednací místnost
ve 2. nadzemním
podlaží vlevo ve
2. pavilonu v levé
části areálu v Pří-
brami VII, Žežic-

ká 193, nájemné činí 185 Kč za každou
i započatou hodinu. Cena je včetně DPH.

Bližší informace poskytnou Iveta Kupčí-
ková (OSM, iveta.kupcikova@pribram.eu,
318 402 568) a Barbora Slámová (OSM, bar-
bora.slamova@pribram.eu, 318 402 521). 

Byt pro dlouhodobý pronájem
K nájmu je byt pro příj -
mově vymezené osoby
č. 2 v Příbrami IV, ul. Čs.
armády čp. 4 o výměře
41 m2 (1+0). Detaily
poskytne Alena Tůmo-
vá (MěRK, alena.tu-
mova@pribram.eu, 
318 498 294).

Volné prostory na hřbitově
Technické služby měs-
ta Příbrami pronajmou
nově zrekonstruované
přízemní prostory se
samostatným vcho-
dem v budově Správy
hřbitovů na Městském
hřbitově v Příbrami.
Jde o dvě místnosti

o výměře 7 a 12 m² se sociálním zařízením.
Nabídky se přijímají na e-mailu info@ts-
pb.cz a prohlídku lze sjednat na tel.
777 705 600.

Prodej automobilu
Městská realitní
kancelář prodává
osobní vozidlo Ško-
da Fabia 1,2 HTP 
za minimální cenu
26 000Kč. Podrob-

nosti jsou uvedeny na úřední desce (elekt-
ronicky zde: edeska.pribram.eu/eDeska).

Prostory k pronájmu
1) pronájem prostor o celkové výměře asi

150,56 m2 v budově č. p. 129, ul. Školní v Pří-
brami VIII, která je součástí pozemku
p. č. 4239/24 v k. ú. Příbram; 

2) pronájem budovy č. p. 7 v obci Příbram,
v části obce Žežice, která je součástí pozem-
ku parc. č. 1 v k. ú. Žežice;

3) pronájem místnosti o výměře 22 m2

ve 2. nadzemním podlaží budovy č. p. 1,
nám.T. G. Masaryka, vPříbrami I, která je sou-
částí pozemku parc. č. 599/1 v k. ú. Příbram;

4) pronájem místností o celkové výměře
53,33 m2 v 1. nadzemním podlaží v levé čás-
ti budovy č. p. 400 v ul. Legionářů v Pří-
brami VII. Budova je součástí pozemku
p. č. st. 1306 v k. ú. Březové Hory;

5) pronájem prostor o celkové výměře přibliž-
ně 76 m2 budovy č. p. 537, ulice Bratří Čap-
ků v Příbrami VII, která je součástí
pozemku p. č. st. 1165 v k. ú. Březové Hory;

6) prostor o celkové výměře 56,48 m² (1 míst-
nost) v 1. nadzemním podlaží, v budově
bez č. p./č. e., která je součástí pozemku
parc. č. st. 573/2 v k. ú. Březové Hory
a nachází se ve 2. pavilonu v levé části areá-
lu v Příbrami VII, Žežická 193.

Více informací je na úřední desce (elektronic-
ky zde: edeska.pribram.eu/eDeska).

Vývěsní plochy k pronájmu
Vývěsní skříňka, umístěná v Riegrově ulici
v Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19 v k. ú.
Příbram.

Město dále nabízí 
ke krátkodobému
pronájmu
Jednací sál, nám.
T. G. Masaryka 121,
Příbram  I, nájemné

Město Příbram nabízí

inzerce
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KALENDÁŘ AKCÍ

DIVADLO A. DVOŘÁKA – KINO
3. 5. 19.00 Strážci Galaxie: Volume 3 – 3D
4. 5. 19.00 Strážci Galaxie: Volume 3
5. 5. 17.00 Mia a já ve filmu
5. 5. 20.00 Papežův vymítač
6. 5. 19.00 Strážci Galaxie: Volume 3 – 3D
6. 5. 16.00 Super Mario Bros. ve filmu
7. 5. 16.00 Život kotěte
9. 5. 16.00 Děti Nagana
9. 5. 19.00 Strážci Galaxie: Volume 3

11. 5. 18.00 Expediční Kamera 2023
12. 5. 17.00 Super Mario Bros. ve filmu
12. 5. 20.00 Hypnotik
13. 5. 16.00 Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství
13. 5. 19.00 Život pro samouky
14. 5. 16.00 Život pro samouky

30. 5.    Výlet do Prahy – Vrtbovská zahrada,
Pražské jezulátko

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA
3. 5. 19.00 Jentl

16. 5. 19.00 Jistě, pane ministře
17. 5. 17.00 Balada pro banditu
18. 5. 19.00 Podivný případ se psem
19. 5. 19.00 Honza Nedvěd ml. & Příbuzní
21. 5. 15.00 Hurvínkova cesta do Tramtárie
23. 5. 19.00 Lovci bobrů
24. 5. 19.00 Přišel na večeři
25. 5. 19.00 Hradišťan & Jiří Pavlica
29. 5. 16.00 Návštěvní den u Miloslava Šimka
30. 5. 19.00 Sex noci svatojánské
31. 5. 19.00 Veselé Velikonoce

7. 6. 19.00 Radůza s kapelou

SOKOLOVNA PŘÍBRAM
21. 5. 8.00 Krajský závod ve sportovní

gymnastice – dívky 

FIT SENIOR PŘÍBRAM
3. 5. 10.00 Tvoření z vlny 
5. 5. 10.00 Relaxační techniky 

10. 5. 10.00 Nordic walking (výuka techniky)
12. 5. 10.00 Venkovní cvičení (hřiště u Q-klubu)
16. 5. 14.00 Přednáška o osteoporóze 
18. 5. 16.00 Cvičení prarodičů s vnoučaty (hřiště

u Q-klubu)
19. 5. 10.00 Společenské hry (Dobble)
26. 5. 10.00 Zpívání s kytarou 

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
12. 5. 19.00 Chvála bláznovství
19. 5. 19.00 Druhá strana kulis
22. 5. 19.00 Splašené nůžky
25. 5. 19.00 Zahraj to znovu, Same

DIVADLO A. DVOŘÁKA – FOYER
14. 5. 10.00 a 11.00 Batosnění

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL
13. 5. 8.00 Burza minerálů
28. 5. 9.00 Divadlo patří dětem

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB
11. 5. 19.00 Let´s Go!
12. 5. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny s Danou

Batulkovou
17. 5. 19.00 Co se stalo v Altaji?
27. 5. 14.00 Sushi a japonská kuchyně -

workshop

KNIHOVNA JANA DRDY
10. 5. 18.00 Hovory R. Hudební pořad Jana

Rejžka
14. 5.  8.45  Hrušeň hnilička von Drásov.
Komentovaná vycházka nejen za Stromem roku 2023
17. 5.  18.00 Rusko-ukrajinský konflikt a situace
na Ukrajině. Přednáška Pavla Havlíčka, analytika AMO
23. 5.  8.45 Výlet s Klubem HP. Do Jinců přes

pramen Brdlavky a Fabiánovo lože 
23. 5.  17.00 Dějiny uměni: Baroko. Přednáška

Jany Froňkové
30. 5. 8.30 a 10.00 BookStart: Muzikoterapie

se Štěpánkou Čížkovou
30. 5.   17.00  Psí táta aneb (ne)herec a jeho
smečka. Laskavé setkání s hercem a spisovatelem
Miroslavem Hrabětem

JUNIOR KLUB 
6. 5. 20.00 Cliff Stevens (USA) – Eric Clapton

Tribute
9. 5. 14.00 Šlápni do toho – sportovní akce 

pro veřejnost 
12. 5. 21.00 Karaoke love night + DJ Volty + projekce
19. 5. 20.00 ATD + Curlies
26. 5. 14.00 Senioři v Junioru. Hosté: A. Hadač,

E. Hrušková a J. Přeučil
31. 5. 17.30 M. Zoubek a J. Ročňák: Na cestách
s dětmi: Nový Zéland a Bali – přednáška

3. 6. 17.00 Jazz Faces + Imran Musa Zangi + Roofers

POJISTKA CLUB
5. 5. Xavier Baumaxa – akusticky

12. 5. Robin Zoot – rap
19. 5. George da house – edm
20. 5. Downtown after w/Bratři
26. 5. Dollar Prync w/rap
27. 5. Stříbrný Rafael, Richard Kučera Jazz Trio

PB BOWLING KLUB
27. 5. Nástroj snahy – 30 let, koncert

STADION NA LITAVCE – FOTBAL
12. 5. 17.30 FK Viagem Příbram – Slezský FC Opava
24. 5. 18.00 FK Viagem Příbram – AC Sparta Praha B

SK SPARTAK PŘÍBRAM
6. 5. 10.30 SK Spartak – SK Doksy

21. 5. 10.30 SK Spartak Příbram – TJ SK Hřebeč

SENIOR POINT PŘÍBRAM
5. 5. Vycházka: Vysoká u Příbrami – vila

Rusalka – Rusalčino jezírko – Bohutín
9. 5. Přednáška: Uranová Příbram
9. 5. Turnaj v bowlingu 

10. 5. Výlet: Čapí hnízdo
16. 5. Turnaj v šipkách
19. 5. Vycházka po Praze: Trojský most –

botanická zahrada – skleník Fata
Morgana

22. 5. Prohlídka divadla Ant. Dvořáka
23. 5. Výlet do Prahy – vycházka – Prokopské

údolí
25. 5. Vycházka do Blatné – prohlídka zámku

a zámeckého parku
26. 5.    Setkání seniorů v Junior klubu
29. 5.    Info schůzka 
30. 5.      Turnaj v bowlingu

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
Do 28. 5. Výstava: Petr Josek a výběr z Czech Press
Photo 2022
Do 28. 5. Výstava Drtikol_Pinkava/Pinkava_Drtikol
13. 5. 10.00–17.00 Exkluzivní workshop
ušlechtilých fotografických technik – bromolejotisk
17. 5. 18.00–20.00 Komentovaná
prohlídka k výstavě Petr Josek – Tak jsem fotil 
25. 5. 18.00–20.00 Příbramský ateliér
Františka Drtikola ve virtuální realitě II.  

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
4. 5. 15.00–16.30 Tvoření – Den matek
3. 6. 9.30–12.00 Pohádkové putování 

pro děti a dospělé v Lesoparku Litavka 

SVATÁ HORA
3. 5. 17.30 O svatohorských pokladech –

přednáška Věry Smolové
6. 5. 15.00 Malé filmové exercicie ve farním

sále
7., 14., 21., 28. 5. 14.00 Nedělní varhanní

půlhodinka

JEDNACÍ SÁL, NÁM. T. G. MASARYKA 121
22. 5. 16.00 7. zasedání ZM Příbram

BŘEZOVÉ HORY, ROŽMITÁLSKÁ 128
3. 5. 11.30 Odhalení pamětní desky Hermíny

Týrlové na jejím rodném domě

PŘÍBRAM
20. 5. Svatohorský Downtown 2023 EUDC –

sjezd na horských kolech

BŘEZOVÉ HORY
31. 5. 16.00 131. výročí březohorské důlní

katastrofy

LESOPARK LITAVKA
13. 5. 8.00–11.00 Medvědí stezka – sportovní

akce pro veřejnost 

LETIŠTĚ DLOUHÁ LHOTA
13. 5. 8.00–18.00 Full gas – nabitá drift

a tuning show

NEMOCNICE PŘÍBRAM
31. 5. 17.00 Maranatha Gospel Choir

NA HŘIŠTI TO ŽIJE!
4. 5. 16.00–17.00 Ve Dvoře (Plavecký klub, SK

Příbram)
11. 5. 16.00–17.00 Ryneček (TJ Spartak, HC Příbram)
18. 5. 16.00–17.00 Jana Drdy (Bruslařský klub,

Volejbalový klub)
25. 5. 16.00–17.00 Drkolnov (Pankration, Judo)

NÁMĚSTÍ 17. LISTOPADU
2. 6. 10.00–16.00 Adra Dětský den

KOSTELY V PŘÍBRAMI
2. 6. Noc kostelů

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
6. a 20. 5. 8.00–12.00 Farmářské trhy 
26. 5. 13.00 Adra běh
27. 5. 10.00–18.00 Korzo Obora
3. a 17. 6. 8.00–12.00 Farmářské trhy 

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA
23. 5. 14.00–17.00 Bleší trh 

NOVÝ RYBNÍK
13. 5. 10.00–19.00 Zamilovaný Novák

1. 6. 14.00–18.00 Den dětí 

WALDORFSKÁ ŠKOLA PŘÍBRAM
10. 5. 19.00 Wolfgang Amadeus Mozart –
Kouzelná flétna. Účinkuje orchestr, sbor a sólisté
Školy Rudolfa Steinera Birseck (Švýcarsko), řídí
Joanna Keetman

BRDSKÝ BĚŽECKÝ POHÁR
13. 5. Energon běh (Dobříš)
21. 5. Brdská 12 a 25 (Bohutín)
27. 5. Tuháčkův běh (Chrást)
28. 5. Zahořanská 10 (Zahořany)

4. 6. Chaloupecký kros (Chaloupky
u Komárova)

11. 6. Příbramský půlmaraton (Příbram)
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